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▲ Po tříměsíční rekonstrukci by náměstí T. G. Masaryka mělo vypadat
podle architektů následovně. Bohužel na vzrostlé zelené stromy si
budeme muset ještě nějaký ten rok počkat. Foto: archív města
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Na náměstí se od června parkovat nebude

Den osvobození
V Den osvobození, kterým

jsme si letos připomněli 61.
výročí od konce druhé svě-
tové války, položili zástupci
politických stran, armády,
města, škol i společenských
organizací květiny k pamětní
desce u budovy bohumínské
radnice. Pak už se v ulicích
města sešly stovky běžců při
největším sportovním svát-
ku - Běhu ulicemi města
Bohumína. (balu)Foto: František Krejzek

Hlavní oslavy
750. výročí
od první pí-
semné zmín-

ky o Bohumínu
se blíží. Vše vypukne 10.
června od 10 hodin v par-
ku Petra Bezruče. Oslavy
zahájí kostýmovaný prů-
vod účinkujících městem.
Můžete se těšit na historii
Bohumína. Podrobný pro-
gram najdete v příštím
čísle OKA. (balu)

Oslavy už v červnu

Náměstí T. G. Masaryka 
v centru Bohumína čeká 
v červnu kompletní rekon-
strukce, která zcela změní je-
ho tvář. Ze současného par-
koviště se stane odpočinko-
vá zóna plná zeleně. Přestav-
ba bude stát 11 milionů ko-
run. Městu se však podařilo
získat na opravu státní dota-
ci ve výši 8 milionů korun.

Komplexní rekonstrukce po-
trvá tři měsíce a změní povrch
náměstí, množství zeleně i od-
stavných ploch. Z parkoviště
se zhruba sto parkovacími
místy se stane klidová zóna 
s novým žulovým povrchem,
chodníky a zelení. Vzniknout
by zde mělo pouze 13 parko-
vacích stání, z toho jedno
bude pro zdravotně a tělesně
postižené. Náměstí by mělo
dostat také nové osvětlení,
lavičky a odpadkové koše. 

Obnova náměstí by měla
být dokončena v srpnu a par-
kování se zde stane minulostí.
Řidiči budou moci využít no-
vě vybudovaná parkovací mís-
ta na Masarykově, Komen-
ského a Husově ulici. Touto 
etapou je město téměř u kon-

ce s rekonstrukcí centra.
Zbývá ještě opravit prostran-
ství před kinem K.A.R. v těsné
blízkosti náměstí. V současné
době se proto připravuje pro-
jektová dokumentace k po-
slední etapě rekonstrukce cen-
trálního náměstí před kinem,
kde se nachází stará kašna. 
V anketě na internetových
stránkách www.mesto-bohu-

min.cz chce město zjistit, zda
by si občané přáli zachovat na
tomto místě vodní prvek.

»Ankety se nám osvědčují. 
Z jedné z nich vyplynulo, že by si
občané Bohumína rekonstrukci
náměstí velmi přáli. S přibýva-
jícím množstvím aut byly hlasy
občanů pro rekonstrukci hlasitější.
Několik let intenzivně rekonstru-
ujeme z vlastních prostředků celé

centrum města a náměstí by mělo
být tou nejvýraznější změnou.
Te� centrální náměstí v samot-
ném srdci města tvoří omšelý as-
faltový povrch, na kterém parkují
automobily. Naším přáním je,
aby se nevhodné parkoviště pro-
měnilo v klidovou zónu, která by
byla také důstojným místem pro
konání různých kulturních a spo-
lečenských akcí. Nenechali jsme
náhodě ani vybudování náhrad-
ních parkovacích míst. Záchytné
parkoviště už bylo vybudováno 
v ulici 9. května, nová parkovací
stání vznikla v přilehlých ulicích
Masarykova a Komenského. 
Čtyřicet parkovacích míst přines-
la v letošním roce rekonstrukce
Husovy ulice a dalších čtyřicet
míst by mělo na této ulici ještě
letos vzniknout. Automobilů
však stále přibývá, a tak plánu-
jeme vybudování parkoviště se
zhruba 90 místy u nádraží Čes-
kých drah v místech dnešních
tenisových kurtů. Letos slaví
Bohumín 750 let od svého za-
ložení. Doufám, že nové náměstí
bude pro bohumínské občany
důstojným dárkem,« řekl sta-
rosta Petr Vícha.
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Milovníci filmového plát-
na a romantiky se konečně
dočkali. Po mrazivé a zasně-
žené silvestrovské premiéře
zrekonstruovaného letního
kina přichází první májová
nabídka. Promítací plátno
se v parku Petra Bezruče
rozsvítí už ve čtvrtek 18. květ-
na a na nové dřevěné lavice
usednou první diváci. A těšit
se můžou na filmovou la-
hůdku - King Konga v po-
dání režiséra Petera Jackso-
na, držitele Oscara za režii
Pána Prstenů.

Nejslavnější monstrum fil-
mové historie se vrací s po-
mocí režiséra, který dokáže
skloubit nejmodernější triko-
vé efekty s velkolepou výpra-
vou, zajímavými postavami 
a strhujícím příběhem. Pod
otevřenou oblohou a za svitu
měsíce a hvězd si diváci vy-
chutnají příběh o králi divo-
činy King Kongovi, který se
kvůli své výjimečnosti ocitne
v New Yorku, kde se naplní je-
ho tragický osud. 

V pátek 19. května si při-
jdou na své milovníci po-
hádek. Promítat se bude český
snímek Anděl Páně, který na-
točil režisér Jiří Strach na mo-
tivy pohádek Boženy Něm-
cové. Od českých hereckých
hvězd jako například Ivana
Trojana, Jiřího Bartošky či
Kláry Issové se dozvíte, že nej-
těžší je napravit sama sebe. 

O víkendu 20 a 21. května se
mohou zájemci těšit na ame-
rickou romantickou komedii
Casanova o nejslavnějším
svůdníkovi všech dob. Ve fil-
mu se divák přenese do Be-
nátek v 18. století, kdy žil le-
gendární dobrodruh Casa-
nova, jehož milostné úspěchy
se staly inspirací pro další ge-
nerace svůdců. Nakonec pod-
lehl kouzlu jediné ženy - nej-
nadanější spisovatelky své do-
by Francescu Bruni, která odo-
lala jeho šarmu a odmítla jeho
milostné nabídky. Aby získal
její srdce, musí jí dokázat, že
je mužem jejích ideálů.

Další týden od čtvrtku 25.
do pátku 26. května se bude
promítat česká komedie Jak se
krotí krokodýli z režisérského
pera Marie Poledňákové o tom,
že nikdo nechce zůstat sám.

Víkend 27. a 28. května bude
patřit americkému animova-
nému hororu Mrtvá nevěsta.
Láska nejen hory, ale hroby
přenáší.

Promítat se ve zrekonstruo-
vaném letním kině začíná vždy
ve 21 hodin. Vstupenka na fil-
mové představení pod širým
nebem stojí 60 korun. Letní
kino se po loňské rekonstruk-
ci za 13,7 milionů korun ote-
vírá bohumínským divákům.
Po přestavbě má zcela jiný
vzhled. Díky převážně přírod-
nímu materiálu, který byl na
rekonstrukci použit, splývá
celý areál s prostředím parku 
a přilehlým Hobbyparkem pro
děti. Namísto staré budovy, 
v níž se nacházela promítací
kabina s technickým zázemím
a občerstvením, vyrostl zcela
nový objekt s letní restaurací 
a terasou a částečně zastřeše-

nou venkovní dřevěnou per-
golou a s promítací kabinou. 

Po rekonstrukci má letní ki-
no kapacitu až 700 míst. Ne-
vzhledná plastová sedadla 
v hledišti nahradily stylové dře-
věné lavice. Nově zde vyrostla
promítací plocha 8 metrů vy-
soká a dlouhá 19 metrů. V no-
vém provedení naleznou ná-
vštěvníci amfiteátru také bu-
dovu sociálního zázemí. Areál
získal i bezbariérový přístup.
Dočkal se také nových pří-
stupových chodníků z bočních
stran i nového osvětlení a
nové zeleně. Celý amfiteátr
má nové dřevěné oplocení. 

Letní kino pochází z šedesá-
tých let minulého století. Hle-
diště i pódium však byly téměř
dva roky prázdné a opuštěné.
Naposledy se zde po dlouhé
odmlce uskutečnily dva roční-
ky multižánrového festivalu 
a dřevořezbářského plenéru
Léto-kruhy. 

Město na opravu získalo
téměř 8 milionovou dotaci 
z ministerstva pro místní roz-
voj. Na rekonstrukci tedy pu-
tovalo z městské pokladny jen
6 milionů korun. Rekonstruo-
vaný areál bude sloužit nejen
k filmovým představením pod
otevřeným nebem, ale také
pro konání nejrůznějších kul-
turních a společenských akcí.
Provozuje a spravuje ho měst-
ská společnost Bospor.

Lucie BALCAROVÁ

▲ První májové promítání v opraveném letním kině začíná ve čtvrtek
18. května. Foto: Jaromír Hrbáč

Letní kino začíná promítání King Kongem

Samotné centrum Bohu-

mína i jeho městské části za-

sáhla v roce 1997 ničivá po-

vodeň. Voda na náměstí T. G.

Masaryka dosahovala do výš-

ky 80 centimetrů. Město se

však s povodní i přes vysokou

nezaměstnanost (16 %) doká-

zalo dobře vypořádat. Své cen-

trum aktivně rekonstruuje již

několik let. Do těchto úprav

vložila radnice přes 36 milio-

nů korun. Stát navíc podpořil

Na náměstí se od června parkovat nebude
obnovu centra Bohumína dota-
cemi ve výši 12 milionů korun.

V předchozích etapách re-
konstrukce centra města, kte-
ré proběhly v letech 2001 až
2005, byla zcela přeměněna
pěší a obchodní zóna na třídě
Dr. E. Beneše (rok 2001), část
na ni navazující Studentské
ulice (rok 2002) a rovněž bylo
vybudováno parkoviště naproti
železniční stanici u obvodního
oddělení Policie České repub-
liky (rok 2002). V roce 2004
pokračovala rekonstrukce stře-
du města opravou Masaryko-

vy a Komenského ulice, kde
vzniklo téměř 50 nových par-
kovacích míst. V roce 2005 se
městu podařilo vybudovat par-
kovací stání v části Husovy uli-
ce, nová parkovací místa ve
zbývající části Husovy ulice by
mohla vzniknout už letos. Měs-
to chce tuto přeměnu zrealizo-
vat už mnoho let, ale proti
rekonstrukci se neustále od-
volávali občané, kteří v této
lokalitě bydlí. V současné do-
bě jsou po několika letech
všechny formality u konce 
a město chce začít s rekon-

strukcí co nejdříve. Stavební

povolení je už téměř vydáno,

takže je možné, že rekonstruk-

ce náměstí i Husovy ulice bu-

dou probíhat najednou.

Rekonstrukce náměstí začí-

ná už 5. června. Náměstí včet-

ně přilehlých ulic bude po

dobu stavby označeno provi-

zorním dopravním značením.

Prosíme řidiče, aby byli shoví-

vaví a opatrní při průjezdu

kolem staveniště. 

Lucie BALCAROVÁ, 
tisková mluvčí

dokončení ze str. 1
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Poslední změny týkající se
licitací bytů byly schváleny ra-
dou města v dubnu letošního
roku. Došlo ke zpřísnění
účasti v licitacích. Licitace se
nemůže zúčastnit zájemce, 
který pobírá peněžitou pomoc
v mateřství nebo rodičovský
příspěvek jako jediný zdroj
příjmu. Výjimkou jsou ti, kte-
ří před tím, než začali pobírat
dávky, pracovali, veřejně pro-
spěšní pracovníci a ti, kteří bez
souhlasu města byt pronají-
mali nebo v něm neoprávněně

bydleli. Z lici-
tací jsou vy-
loučeni také
bývalí nájemci městských by-
tů, kteří byli vystěhováni z dů-
vodu neplacení nájemného.

Zájemce o licitaci musí být
starší 18 let s trvalým pobytem
na území města minimálně 
5 let, dříve 3 roky, nebo se za-
městnáním na území města
minimálně 1 rok. Mohou být
také nájemci městského bytu,
který po vylicitování odevzda-
jí městu Bohumínu.

Nájemní smlouva je uza-
vírána na dobu určitou jedno-
ho roku a při řádném plnění
povinností vyplývající z ná-
jemní smlouvy bude prodlou-
žena opět na dobu určitou jed-
noho roku, maximálně však
po dobu pěti let. Pokud si ná-
jemce plní povinnosti spojené

s bydlením,
bude mu poté
nájemní smlou-

va prodloužena na dobu ne-
určitou. Zároveň upozorňu-
jeme, že s účinností od 1. dub-
na 2006 platí novela občan-
ského zákoníku, která přináší
důležité úpravy týkající se
práv a povinností nájemníků.

U nájmů uzavřených na
dobu určitou dosud platilo
pravidlo, že pokud město Bo-
humín, jako vlastník bytů, do
30 dnů od skončení doby ná-

Město zpřísnilo podmínky licitací u svých bytů
jmu nepodal k soudu návrh
na vyklizení bytu, obnovil se
nájem za původních pod-
mínek. Tato úprava již nově
neplatí a nájmy bytu na dobu
určitou se nebudou automa-
ticky obnovovat. Je proto v záj-
mu všech nájemců městských
bytů, aby si zkontrolovali plat-
nost nájemních smluv a v pří-
padě, že mají smlouvy na
dobu určitou, aby se dostavili
před koncem platnosti na
majetkový odbor k projednání
jejich prodloužení. V případě,
že ale bude u nájemce evido-
ván dluh na nájmu, službách
spojených s užíváním bytu
nebo penále, nájemní smlou-
vy jim prodlouženy nebudou 
a nájemce bude povinen byt
vyklidit.

Doris STARZYKOVÁ, 
majetkový odbor

Přísnější podmínky čekají zájemce o městský byt. Každý
účastník licitace již v minulosti musel vyplnit čestné pro-
hlášení, ve kterém například uváděl, že není dlužníkem vůči
městu, není veden v evidenci sociálního odboru minimálně 
6 měsíců před konáním licitace, nemá sjednanou nájemní
smlouvu k bytu v jiném bytovém fondu. Od prosince
loňského roku platí, že uvedení nepravdivých údajů má za
následek vyloučení z licitace na dobu jednoho roku. 

bydlení

● Byt na ulici Čs. Armády
1053, Bohumín, 1+1, kat. I.,
číslo bytu 2 v 1. NP. Celková
plocha bytu je 38,61 m2. Pro-
hlídka bytu 8. června od 8 do
8.30 hodin. Licitace se koná
12. června v 16 hodin.

● Byt na ulici Čs. Armády
1072, Bohumín, 1+0, kat. I.,
číslo bytu 32 v 5. NP. Celková
plocha bytu je 29,68 m2. Pro-
hlídka bytu 23. května od 8 do
8.30 hodin. Licitace se usku-
teční 24. května v 16 hodin.

● Byt na ulici Ostravské
204, Bohumín-Pudlov, 1+1,
kat. I., číslo bytu 3 v 1. NP.
Celková plocha bytu je 43,80
m2. Prohlídka bytu se koná 6.
června od 9 do 9.30 hodin.
Licitace proběhne 7. června 
v 16 hodin.

● Byt na ulici Osvobodi-
telů 1019, Bohumín, 1+1,
kat. I., číslo bytu 3 v 1. NP.
Celková plocha bytu 42,07
m2. Prohlídka bytu 13. června
v době od 10 do 10.30 hodin.
Licitace se koná 14. června 
v 16 hodin.

● Byt na ulici Sv. Čecha
1093, Bohumín, 3+ 1, kat. I.,
číslo bytu 22 v 4. NP. Celková
plocha bytu 68,20 m2, plocha
pro výpočet nájemného 63,85
m2. Prohlídka bytu 26. května
od 9 do 9.30 hodin. Licitace
se koná 29. května v 16.15
hodin. 

● Byt na ul. Štefánikova
290, Bohumín, 2+1, kat. II.,
číslo bytu 1 v 1. NP. Celková
plocha bytu je 58,74 m2. Pro-
hlídka bytu je možná 23. červ-
na od 10 do 10.30 hodin. Li-
citace se koná 26. června v 16
hodin.

● Byt na ulici Tovární 426,
Bohumín-Záblatí, 0+1, kat.
I., číslo bytu 53, v 11. NP.
Celková plocha bytu je 34,10
m2. Prohlídka bytu je možná
30. května od 10 do 10.30 ho-
din. Licitace proběhne 7. červ-
na v 16.15 hodin.

Bližší informace na majetko-
vém odboru u Doris Starzyko-
vé, č. dveří 119 nebo telefonic-
ky na čísle 596 092 199.

(sta)

Licitace městských bytů
Licitace městských bytů probíhají ve velké zasedací míst-

nosti radnice v prvním patře, číslo dveří 230. Pokud není uve-
deno jinak, je vyvolávací cena 20 Kč/m2.

»Všechny čtyři květináče mo-
mentálně pro město pěstuje ve
svých sklenících specializovaná
zahradnická firma, která je zá-
roveň i výrobcem a dodavatelem
kovového základu celé sestavy.
Již rozkvetlé květináče nainstalují
zahradníci před radniční budovy
zřejmě na začátku června. Kvůli
možnému příchodu pozdních mra-
zíků nechceme instalaci uspíšit, 
a tak záleží na rozmarech počasí,
kdy se květináče před úřadem ob-
jeví,« uvedla �ubica Jaroňová
z odboru životního prostředí 
a služeb.

Původně chtělo mít město
celou rozkvetlou radnici, ale
protože je budova památkově
chráněna, památkáři městu
nepovolili instalaci květináčů
přímo do oken radnice. Květi-
náče před vchodem do budovy

Před radnicí rozkvetou muškáty
Příjemná novinka čeká v červnu na návštěvníky radnice.

Před hlavními vchody obou budov se objeví dva dvoumetro-
vé květináče s rozkvetlými červenými muškáty ve tvaru ho-
mole. Čtyřpatrové kaskádové květináče s pnoucími se pelar-
goniemi by měly před úřadem vydržet až do října.

úřadu jsou tak kompromisem,
který by měl alespoň oživit
prostranství před radnicí. 

Město za výrobu a půlroční
údržbu živé květinové výzdo-
by zaplatí zhruba 200 tisíc ko-
run. (balu)

▲ Přestože na snímku vypadají
jako baculaté jehličnany, jde 
opravdu o květináče s červenými
muškáty. Foto: Lucie Balcarová

● Nádražní lávka pro pěší bude uzavřena
Od poloviny května je uzavřena nádražní lávka pro pěší.

Důvodem jsou natěračské práce, které musely být vloni kvůli
nepříznivému počasí přerušeny. České dráhy předpokládají,
že nátěry lávky potrvají do konce května. (red)
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Zcela přesně nevíme, kdy
vznikla osada Bogun, která je
předchůdcem dnešního Bohu-
mína. Za první doklad se po-
važuje písemná zmínka o Bo-
gunu z roku 1256. Ačkoliv se
jedná o dnešní městskou část
Starý Bohumín, oslavuje le-
tošní 750. výročí celé město
a během roku jsou při této
příležitosti pořádány společen-
ské, kulturní či sportovní
akce, věnované tomuto vý-
znamnému jubileu. 

A stejně jako člověk při ži-
votním výročí bilancuje, i na-
še město si zaslouží připo-
menutí některých historic-
kých faktů. A to je i cílem kni-
hy Od Bogunu k Bohumínu 
s podtitulem Historický prů-
vodce městem, jehož vydání
se právě dokončuje. Autory

knihy jsou bohumínský rodák
Jan F. Teister a současný kro-
nikář Bohumína Zdeněk Ve-
selý. Oběma z nich se stala
historie osudnou a učarovala
jim. Jan F. Teister se navíc
snaží aktivně pokračovat v dí-
le starobohumínského kroni-
káře Bohuslava Šímy. Kniha
obsahuje zmínky o všech měst-
ských částech, včetně dobo-
vých fotografií i současných 
snímků. Neklade si za cíl ce-
listvě podat obraz o časových
historických posloupnostech,
spíše chce široké bohumínské
veřejnosti i návštěvníkům
města pravdivě, ale čtivou for-
mou, předat známé, ale i zcela
nové zajímavé informace. Vý-
znamnou měrou přispěl fo-
tografiemi i další bohumínský
nadšenec, a jak sám říká, his-
torický »amatér« Jiří Spáčil. 

Kniha má přes 250 stran 
a nemůže v nich být vepsáno,
kolik štěstí, radosti, ale i utr-
pení a bolesti bylo v Bohu-
míně prožito během těchto
750 let. Přesně již nezmapu-
jeme ani počty všech lidí, kteří
se zde narodili a jejichž životy
byly s osudem města jakkoliv
spjaty. 

Všichni čestní, poctiví a
pracovití občané našeho měs-
ta by měli být zapsáni do
závěrečné útlé kapitoly knihy,
nazvané Osobnosti. Není to
však možné, proto autoři uved-
li pouze pár jmen lidí, o nichž
bychom měli vědět, že ve měs-
tě působili a zasvětili jeho roz-
voji svůj život. Schválně neu-
žívám slovo »nejvýznamněj-
ších«, nebo	 každý máme pro
»nej« jiné měřítko. Proto byla
autorům ponechána v tomto
ohledu volnost a byly respek-
továny jejich návrhy. Je zde
ale třeba uvést, že o některých
známých bohumínských his-
torických osobnostech, které
by si zasloužily pozornost,
nebyla nalezena podrobnější
ověřená data. 

V současné době je kniha
po posledních textových a gra-
fických korekturách a úpra-
vách v tisku. Na pultech v in-
formačních centrech by se
měla objevit na konci června.
Věřím, že se nejen pro bo-
humínské čtenáře stane víta-
ným zdrojem příjemně strá-
vených chvil i poučení nad
historií Bohumína. 

Dagmar FIALOVÁ, 
tajemnice MěÚ

Kniha od Bogunu k Bohumínu je už v tisku
Stejně jako v životě lidí mají i města své osudy, prožívají lepší

i horší historická období. K jejich vzniku někdy přispěla ná-
hoda či naleziště různých nerostů na daném území. Většinou
to však byla výhodná poloha na obchodních stezkách. Tak to-
mu bylo i v případě Bohumína, jehož počátek bychom mohli
hledat v době prvních obchodních karavan z bývalé římské
říše, které putovaly k pobřeží Baltského moře. Již tehdy se
orientačním bodem pro obchodníky stal tok řeky Odry.

▲ Titulní strana nové knihy 
Od Bogunu k Bohumínu.

Mapky s cyklotrasami lze
nalézt v nedávno vydaných
propagačních tiskovinách o Bo-
humínu, které jsou k dostání
také na informačních cent-
rech. Trasy by měly sloužit ze-
jména přespolním cyklistům 
k lepšímu nasměřování a na-
lezení bohumínského aqua-
centra s přilehlým sportovním
a společenským areálem. Spo-
lečnost Bospor se zavázala
zřídit u aquacentra úschovnu
kol a zabezpečit její sezónní
provoz podle zájmu uživatelů.

Nejdelší jedenáctikilometro-
vá trasa A navazuje na rych-
valdskou cyklotrasu k rybníku

Skučák, vede přes les Březina 
v Záblatí kolem známé stu-
dánky, přes centrum Záblatí
kolem kapličky, po Anenské
ulici kolem pštrosí farmy a soš-
ky svaté Anny a dále po Rych-
valdské do Skřečoně, kde za
restaurací U Tomášů protíná
mezinárodní cyklotrasu č. 56.
Po ulici Míru překračuje skře-
čoňský nadjezd a za aqua-
centrem pokračuje po Koperní-
kově a Šunychelské ulici, kde
na křižovatce s restaurací Zlatý
jelen opět protíná trasu 56 
a vede až ke Kališovu jezeru.

Osmikilometrová trasa B na-
vazuje na trasu od zámku 

v Rychvaldu, vede kolem ryb-
níka Nový Stav, po ulici Re-
voluční, Bezručově a Štefáni-
kově kolem radnice, dále po
Seifertově přes park Petra Bez-
ruče a od Aquacentra směrem
na Novou Ves, kde opět nava-
zuje na trasu 56.

Čtyřkilometrová trasa C ve-
de cyklisty z Antošovic po láv-
ce přes Odru po trase č. 6109
na Ostravskou ulici, kde od-
bočuje na ulici Na Chalupách,
po ulici Okružní, po tř. Dr. E.
Beneše a kolem radnice dále
po trase B k aquacentru a Pen-
zionu ve věži. 

Nejkratší tříkilometrová tra-
sa D navádí cyklisty od pol-
ských hranic ze starobohumín-
ského náměstí kolem farního
kostela Narození Panny Marie
na ulici Ovocnou, kde navazu-
je na trasu 56, vede kolem
kaple Andělů Strážných a na
křižovatce s ulicí Šunychel-

skou po trase A opět vede ke 
sportovnímu a společenskému
areálu s krytým bazénem, zim-
ním stadionem, penzionem,
Hobbyparkem a letním kinem.

Lumír MACURA, 
vedoucí organizačního odboru

Nové místní cyklotrasy křižují městem 
Před několika dny byla dokončena další část projektu na

rozvoj a propagaci Bohumína, který je spolufinancován ze 
SROP (Společný regionální a operační program z prostředků
Evropské unie), Moravskoslezským krajem a městem Bohu-
mínem. Jde o čtyři místní cyklotrasy, které vedou několika
částmi Bohumína. Všechny trasy se protínají u bohumínské-
ho aquacentra a jsou značeny cyklistům známými tabulkami. 

▲ Nové směrovky navedou cyk-
listy vždy bezpečně k aquacentru.
Foto: Lucie Balcarová

Historický průvodce městem
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Maják městské policie
Volejte městskou policii: ✆ 156, 596 092 156, 731 130 666

Odbor životního prostředí 
a služeb bohumínského měst-
ského úřadu postupuje v sou-
ladu se zásadou hospodárnos-
ti. Zvažovali a propočítávali
jsme, který ze způsobů likvi-
dace dřevní hmoty je ten nej-
výhodnější. 

V případě, že by město, co-
by vlastník některých vyká-
cených stromů, přistoupilo
k prodávání dřeva, bylo by
nutné k tomuto účelu vyčlenit
nejen prostor pro uskladnění
a manipulaci, ale také zaměst-
nat člověka, který by prodej
dřeva zajiš	oval. Problémem
je také odhad ceny dřeva. Zna-
lecký odhad odborníkem 
mnohdy převýší i samotnou
cenu odhadovaného dřeva.
Navíc jsme při rozhodování

museli ctít fakt, že převážná
většina dřevin, které se ve
městě kácí, je ve špatném či
dokonce havariním zdravot-
ním stavu nebo se jedná o ná-
letové stromy. Dřevo tudíž
není kvalitní a nedá se využít
jinak než k topení. 

V současné době vykácenou
dřevní hmotu na pozemcích
města zpracovává a odváží
odborná firma, která pro měs-
to kácení dřevin zajiš	uje, a
využívá je k vytápění svých
skleníků. Na oplátku pak měs-
tu poskytuje padesátiprocent-
ní slevu na letničky, které se
vysazují každoročně do kve-
toucích záhonů na zhruba de-
seti lokalitách v Bohumíně.
Veškeré dřevo však ještě před
tím nabízíme bohumínským

neziskovým organizacím a ob-
čanským sdružením, které se
zabývají uměleckým řezbář-
stvím. Tyto subjekty si z něj
vybírají využitelný materiál.
Díky tomu vznikly dřevěné
sochy i jiné artefakty napří-
klad na festivalu a dřevořez-
bářském plenéru Léto-kruhy.
Děti z mateřských škol zase
používají špalky z městských
stromů na sezení kolem ohniš-
tě ve školní zahradě. 

I zde však máme ještě ne-
využitý potenciál. Mladí řez-
báři kolem velmi nadaného
bohumínského řezbáře Šimo-
na Pohla, který se zúčasnil již
několika ročníků Léto-kruhů
a jehož dřevěnou plastiku si
naposled odvážel při své ná-
vštěvě Bohumína prezident
republiky Václav Klaus, by
byli schopni využít a velmi 
originálně zpracovat ještě 
mnohem více dřeva než te
.
Narážejí však na jednu vcelku
prozaickou překážku. A tou je
nedostatek peněz na odvoz
větších kusů dřeva. Doufej-

me, že se jim v budoucnu ten-

to problém podaří vyřešit a že

se třeba najdou sponzoři, kteří

jim odvoz dřeva rádi proplatí.

�ubica JAROŇOVÁ,
odbor životního prostředí a služeb

Z pokácených stromů máme sochy a letničky
Pohled na pokácený strom vyvolává v některých lidech 

emoce, a tak není divu, že se lidé obracejí na město s různými
dotazy, které se týkají právě kácení stromů. Proto se snažíme
vydávat o důvodech kácení maximum informací. Některé 
z našich čtenářů však zajímá i další otázka, která souvisí s ká-
cením. Co se pak děje s pokácenými stromy? Prodává je měs-
to a má z nich peníze nebo zvolilo nějaký jiný postup?

▲ Pokácené dřevo využívají také
místní řezbáři. Tuto dřevěnou plas-
tiku Šimona Pohla si odvezl pre-
zident republiky Václav Klaus.

Foto: František Krejzek

● Pozdě večer 29. dubna na
Michálkovické ulici v Rych-
valdě projelo kolem hlídky
městské policie neosvětlené
vozidlo. Strážníci se proto vy-
dali za vozidlem, které stálo
opodál, ale již bez řidiče.
Zjistili, že se jedná o kradené
vozidlo z Dětmarovic. Případ
si převzala republiková policie
a vozidlo vrátila jeho majiteli. 

● Na prvního máje odpo-
ledne si strážníci všimli podez-
řelého chování vietnamských
obchodníků a polských zákaz-
níků na parkovišti u bývalé
Rybeny. Při kontrole zjistili, že
prodávají větší množství nekol-
kovaného lihu. Na místě si
případ převzala republiková
policie spolu s celníky.

● Další úspěch zaznamenali
strážníci v Rychvaldě, když
díky brzkému avízu občanů
zajistili poblíž sběrny druhot-

ných surovin trojici zlodějů,
která převážela ukradený ko-
vový materiál. A klec nad
zlodějíčky spadla. Další chma-
táky kovového materiálu, ten-
tokráte z areálu Českých drah,
zajistili o pár dní později.

● V Den osvobození chytili
strážníci v Pudlově Na Lou-
kách hledaného muže, který
se zde skrýval před nástupem
do výkonu trestu. O den poz-
ději zadrželi městští policisté 
u záblatských rybníků pytláka
s rybářskou výbavou a čtyřmi
kapry, lapajími po dechu. Pří-
pad si převzali policisté a kapři
skončili zpět v rybníku.

● V popsaném čtrnáctiden-
ním období se však strážníci
nejvíce zaměřovali na kon-
trolu a prevenci zakládání čer-
ných skládek, a to hlavně na 
stanovištích velkokapacitních
kontejnerů pro velkoobjemo-

vý odpad. Bylo zjištěno cel-
kem 7 přestupců, kteří odpad
vyhodili vedle kontejneru
anebo v době, kdy na místě
kontejner vůbec nebyl. V šesti
případech přestupci odpad
uklidili a byli »odměněni« blo-
kovou pokutou ve výši tisíci-
koruny. Sedmý přestupce byl
postoupen k dořešení na pře-
stupkovou komisi MěÚ. 

Chtěl bych upozornit spolu-
občany, že v těchto kontrolách
budeme intenzivně pokračo-
vat i nadále. Pokud při na-
kládání s odpadem budete
porušovat zákon, pokuta vás
nemine.

● Jediná žen z řad městských
strážníků »nedobrovolně ode-
šla«. Plastová maketa policist-
ky, která stávala před správní
budovou ŽDB, se po svém pře-
místění na ulici Čs. armády 
dlouho neohřála. V minulém
týdnu ji někdo ukradl.

Karel VACH, 
ředitel MěP Bohumín

● Květnové zasedání
zastupitelů se blíží
K dalšímu jednání za-

sednou naši zastupitelé ve
středu 24. května. Projed-
návat budou například
výsledky hospodaření měs-
ta za první čtyři měsíce
letošního roku i hospo-
daření obchodních společ-
ností města v roce 2005.

Hovořit se bude také o fi-
nancování rekonstrukce bý-
valého hotelového domu.
Nebudou chybět ani ma-
jetkové záležitosti, v nichž
se budou projednávat vý-
kupy a převody pozemků.
Na programu jsou i infor-
mace o záměru změnit zá-
sobování teplem v měst-
ských domech.

Jednání zastupitelstva
začíná úderem 13 hodiny
ve velké zasedací místnosti
bohumínské radnice. 

(balu)

krátce



6 Informace z radnice a města číslo 10/2006

● Beseda pro řidiče 
Populárně naučnou bese-

du pro širokou veřejnost 
k novému bodovému systé-
mu, který od 1. července
2006 začne platit na našich
silnicích, pořádá ve čtvrtek
25. května odbor dopravy
naší radnice.

Přednáška se uskuteční ve
velké zasedací místnosti od 16
hodin. Zájemci se dozvědí
užitečné informace ke všem
chystaným změnám. Předná-
šet bude lektor havířovské au-
toškoly Roman Skácel. Zájem-
ci si budou moci zároveň 
v průběhu besedy zakoupit
také brožurky s novými pra-
vidly, bodovým systémem a
pravomocemi policie.  (balu)

● Setkání s občany
Tradiční setkání občanů 

s vedením města se usku-
teční v polovině června. Set-
kání začínají 13. června od
16 hodin v Pudlově v restau-
raci U Kanárků. 

V 17.30 pak starosta s mís-
tostarosty zamíří do restau-
race U Zvonu ve Vrbici. Ve
středu 14. června bude vedení
města diskutovat s občany Sta-
rého Bohumína a Šunychlu.
Ve starobohumínské škole za-
číná setkání v 16 hodin, v res-
tauraci Zlatý Jelen v Šunychlu
se budou promítat fotografie
od 17.30 hodin. Do Skřečoně
a Záblatí vyrazí vedení města
ve čtvrtek 15. června. V 16
hodin se budou probírat měst-
ská témata ve skřečoňské ško-
le, od 17.30 pak v záblatské.

● Dárek k výročí
Starému Bohumínu 
Město rozdává svým měst-

ským částem k výročí dětské
koutky. V minulých letech
dostaly ke svému výročí jeden
takový Vrbice a Záblatí. Letos
slaví město 750. let od své
první písemné zmínky, která
se vztahuje právě ke Starému
Bohumínu. Nový koutek vy-
roste proto v parčíku vedle 
starobohumínské sokolovny.
Jeho slavnostní otevření je
naplánováno na středu 7.
června od 16 hodin. Děti se
mohou těšit na zábavné sou-
těže i speciální program.

(balu)

krátce

novinka

Od září čekají na cestovatele nové pasy

Oč se jedná? Co si to  zase
na tom úřadě vymysleli? Jde 
o kontaktní místo pro snímání
biometrických prvků při vyři-
zování nových cestovních
dokladů. Všechna pracoviště
na obcích s rozšířenou působ-
ností, mezi něž spadá i Bo-
humín, musí mít jednotné
bezpečností i technické para-
metry a jejich vybavení. To
vše, včetně dodávky fotoka-
binek, obdrží obce zdarma. 

V první fázi, tedy od září
letošního roku, budou žada-
telům o cestovní doklad ve fo-
tokabinkách úředníkem poři-
zovány digitální fotografie
obličeje. Speciální systém pak
zpracuje digitální fotografii
tak, aby byla zaznamenána
biometrická, stabilní data kaž-
dého jednotlivce. Pozitivní 
tedy je to, že již nebudeme
muset nosit při vyřizování pa-
su svou fotografii. Zjednodu-
šením je rovněž to, že nebu-
deme muset vyplňovat for-
mulář. Podle občanského prů-
kazu a dalších nutných pod-

kladů ji za vás zpracuje přímo
úředník vyplněním v novém
počítačovém systému. Je tedy
nutné počítat s delší dobou při
vyřizování na úřadě. Pracov-
níky ministerstva vnitra jsme
byli upozorněni, že odbavení
jednoho klienta bude trvat

přibližně 15 minut. To je doba,
během které se musí stihnout
zhotovit fotografie, zavést da-
ta do systému, zkontrolovat
jejich správnost a požádat 
žadatele o podpis.

Občané Rychvaldu však za-
znamenají i negativní stránku.
V současné době mohou žádat
a následně si převzít cestovní
doklad na svém městském
úřadu. Od září to však již ne-
bude možné a budou muset
navštívit bohumínský městský
systém, protože pouze obce 
s rozšířenou působností bu-
dou oprávněny tento systém
obsluhovat. Důvodem je fi-

Novinku zaznamenali žadatelé o cestovní doklady od středy
10. května  v prostorách bohumínského městského úřadu. 
V příslušné kanceláři nenalezli již známé prosklené přepážky,
ale dvě samostatné »chaloupky«, do kterých museli při vy-
bavování zasednout. 

nanční a technická náročnost
agendy, při které musí být
důsledně zabezpečeny všech-
ny bezpečnostní principy. Jed-
ná se totiž o citlivá osobní da-
ta a přístupy do celorepub-
likových registrů.

Ti z nás, kteří mají staré
pasy, se nemusí obávat. Jejich
platnost zůstává zachována do
doby, která je vyznačena v tom-
to dokladu. U nových cestov-
ních dokladů bude platnost
pro dospělé nad 15 let stano-
vena na 10 let, u dětí do 15 let
na 5 let. Děti do 5 let budou
mít pas platný jen 1 rok. No-
vinkou je to, že do pasu se ne-
budou moci zapisovat děti, ty
budou muset mít pas vlastní. 

V současné době  příprava
na vydávání nových cestov-
ních dokladů finišuje, zaměst-
nanci budou procházet i spe-
ciálním školením. Tím však
»novinky« zdaleka nekončí. 
V další fázi se připravuje zave-
dení jiného biometrického
prvku, kterým bude otisk
prstů. Legislativně není tato
změna dosud upravena, s je-
jím zavedením se počítá od
roku 2008. 

Dagmar FIALOVÁ, 
tajemnice MěÚ

Občané si budou moci ově-
řit správnost a platnost nové-
ho biometrického pasu u spe-
ciálního elektronického kios-
ku, který stojí v přízemí na
chodbě městského úřadu. Ten-
to nový druh cestovních do-
kladů se zavádí na základě
rozhodnutí Evropské unie a je
jednou z podmínek pro zavede-
ní bezvízového styku s USA.

Investiční náklady na tento
celorepublikový projekt hradí
stát ze svého rozpočtu.

(sko)

Pro nové biometrické pasy
vás vyfotí přímo na úřadě 

V minulých dnech  proběhla v prostorách bohumínské rad-
nici montáž fotokabinek pro vyřizování cestovních dokladů 
s nosičem dat s biometrickými údaji.

Foto: Lucie Balcarová

pomůžete?

● Útulek  pro psy má
své konto
Více než dvacet osamělých

psů čeká na své nové ma-
jitele v útulku, provozo-
vaném v Šunychlu odborem
životního prostředí a služeb.

Aktuální přehled opuště-

ných pejsků najdete také na

internetových stránkách měs-

ta www. mesto-bohumin.cz

pod odkazem Útulek pro psy.

Současně informujeme, že

je zřízeno konto, kam je

možno zasílat finanční pří-

spěvky, které budou použity na

nákup krmiva pro umístěné

psy. Číslo tohoto konta je 19-

1721638359/ 0800, variabilní

symbol: 201014. (lis)
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stalo se

Starobohumíňáci pořádají sbírku na nové zvony

Tento kostel je nejstarší a
nejvýznamnější kulturní pa-
mátkou na území Bohumína,
jejíž počátky prokazatelně sa-
hají až do 13. století. Aby čle-
nové sdružení mohli svůj zá-
měr realizovat právě u příleži-
tosti výročí 750 let od první
písemné zmínky, rozhodli se
zorganizovat dárcovskou sbír-
ku na pořízení těchto zvonů.

Všichni tak mají možnost
pomoci finančně podpořit tu-
to myšlenku bu
 prostřed-
nictvím k tomuto účelu vznik-
lého účtu č. 201076925/0300,
nebo osobně u pokladníka

Otmara Faje v Tiché ulici 69
ve Starém Bohumíně.

Jména všech dárců, kteří
pomohou nashromáždit po-
třebných 950 tisíc korun, pak
budou v den svěcení nových
zvonů sepsána na pamětní
archy a vložena do kovového
pouzdra, které bude zazděno 
v prostoru zvonového patra
věže starobohumínského far-
ního kostela. 

Vítězslav MALCHAR, mluvčí
OS Přátel bohumínské historie

Občanské sdružení Přátel bohumínské historie vzniklo
koncem minulého roku za účelem pomoci při obnově a za-
chování historických památek nejrůznějšího charakteru na
území všech bohumínských městských částí a jejich nej-
bližšího okolí. Za první větší úkol si sdružení určilo pořízení
nových zvonů do věže starobohumínského farního kostela
Narození Panny Marie. 

Staré zvony se nám už zřejmě zpět nevrátí Kulatý stůl bude
o volbách

Kulatý stůl speciál na téma
volby do poslanecké sně-
movny odvysílá TIK Bohu-
mín mimořádně ve čtvrtek
25. května od 17 hodin. 

Hosty pořadu budou kan-
didáti do poslanecké sněmov-
ny z těch politických stran, 
které mají své zastoupení v za-
stupitelstvu města Bohumína.
Pozvání do studia přijali
Alfréd Michalík za ČSSD,
Alois Janek za KDU-ČSL,
Milada Halíková za KSČM 
a Jirka Kociánová za ODS.
Hovořit se bude o různých té-
matech, například o tom, co
politici chystají pro školáky,
pracující, nezaměstnané nebo
důchodce. 

Dotazy i vzkazy mohou di-
váci volat na telefonní číslo
596 092 140 nebo psát na 
e-mail tik@mubo.cz. K dispozi-
ci je také číslo 732 596 092,
na které lze posílat SMS zprá-
vy ve tvaru TIK_ a váš dotaz.
Reprízy pořadu odvysílá bo-
humínská televize v pátek 26.
a v pondělí 29. května, vždy
od 17 hodin. 

Lukáš KANIA

Podle starobohumínského
faráře Kaliksta J. Mryky zdejší
farnost přijala před několika
lety finanční odškodnění za
věci odcizené z kostela v prů-
běhu druhé světové války.  By-
ly mezi nimi i tehdejší zvony, 
a tak už nemá farnost nárok
na to, aby se jí vrátily zpět.

»Aktivitu sdružení vítáme,
jsme rádi, že v kostele budeme

mít nové zvony, protože staré už
zřejmě zpět nezískáme. Tím, že
nám Německo přiznalo odškod-
nění, už nemáme nárok na to,
aby se nám zvony vrátily,« řekl
pro městské noviny Oko sta-
robohumínský farář Kalikst J.
Mryka. Podle něj budou zvony
vysvěceny a pověšeny pouze 
v případě, že je občanské 
sdružení Přátel bohumínské

historie církvi daruje. Zároveň

dodal, že podle sdělení tohoto

sdružení by dva nové zvony

měly dorazit do starobohu-

mínského kostela už letos 

v září u příležitosti tradiční

poutě. 

Po jejich posvěcení by měly

začít zvonit v kostelní věži ne-

jen všem věřícím, ale také

všem starobohumínským ob-

čanům.

Lucie BALCAROVÁ

Navrácení původních zvonů do farního kostela Narození
Panny Marie ve Starém Bohumíně není reálné. 

V kolejišti u vypařovací 

stanice Českých drah v Bo-

humíně-Pudlově běželi proti

jedoucímu nákladnímu vlaku

z Polska a světelnou signaliza-

cí se jej snažili zastavit. Chtěli

předejít srážce mezi ním a

převráceným vozidlem značky

Honda, které leželo přímo na

kolejišti.

»Na služebně v noci zazvonil
telefon s neobvyklým oznáme-
ním. Na kolejišti v Pudlově stojí
převrácený automobil. Strážníci
vyjeli okamžitě do terénu, aby si
tuto informaci prověřili. Když do-
razili na místo, blížil se ke kolejišti
s převráceným automobilem vlak

z Polska. Duchapřítomně proto
vyběhli do kolejiště a vlak díky
světelné signalizaci včas zasta-
vili,« uvedl ředitel městské
policie Karel Vach.

Celý případ si na místě
převzala republiková policie a
České dráhy. Policisté prově-
řují verzi, že podnapilý majitel
vozu po nehodě na kolejích z
místa činu utekl a pak nahlásil
krádež automobilu. 

(balu)

Strážníci v noci zastavovali jedoucí vlak
Scénku jako vystřiženou z akčního filmu zažili v noci z 15.

na 16. května bohumínští strážníci. 

sbírka
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pozvánka

▲ Dnes už dům na rohu Žižkovy a Čáslavské ulice svítí novotou. Kdo
ho neznal, nevěřil by, jak vypadal ještě poměrně nedávno.▼ 

Jednalo se o další a zdaleka

ne poslední investici, která 

zatraktivní centrum Bohumí-

na. Před dvěma lety město 

v rámci regenerace panelo-

vých sídliš	 opravilo náměstí

Budoucnosti, u kterého se

tento dům nachází. Kromě

výstavby nových bytů se měs-

to pouští také do oprav sta-

rých objektů. Je to jednak lev-

nější, než kdyby stavělo nové
byty na zelené louce, a záro-
veň to zkvalitňuje vzhled měs-
ta i úroveň bydlení. 

Dalším takovým zchátralým
objektem, ve kterém by v bu-
doucnu po kompletní rekon-
strukci mělo vzniknout téměř
90 bytů první kategorie, je bý-
valý hotelový dům.

Lucie BALCAROVÁ

Zchátralý dům změnil tvář
Pět nových bytů vzniklo ve zchátralém dvoupodlažním

domě v centru Bohumína na Čáslavské ulici. Město stála
komplexní rekonstrukce domu téměř 8 milionů korun.

Ministerstvo školství, mlá-
deže a tělovýchovy ve spo-
lupráci se Svazem auto-
opraven ČR, pověřili Střed-
ní školu Bohumín, příspěv-
kovou organizaci, pořádá-
ním odborné soutěže Auto-
mechanik Junior 2006, kte-
rá se pod záštitou Moravsko-
slezského kraje a MěÚ Bo-
humín konala 27. dubna.

Regionální kola celostátní

soutěže, která je určena žá-

kům třetích ročníků učebního

oboru automechanik, se zú-

častnilo patnáct žáků, z dva-

nácti škol Moravskoslezského

kraje. Náročné úkoly v testo-

vé, poznávací a praktické části

nejlépe zvládl bohumínský

Martin Havran, který získal

první místo. Druhé místo ob-

sadil Martin Kuneš ze Střední

školy strojírenské Frýdek-Mís-

tek a třetí příčku vybojoval Jiří

Merta z SOŠ a SOU Krnov.

Soutěžící, kteří získali první

a druhé místo budou reprezen-

tovat Moravskoslezský kraj 

Bohumínský automechanik byl nejlepší

v celostátní soutěži, která se

uskuteční v Zábřehu na Mo-

ravě.Vítězům blahopřejeme a

přejeme mnoho úspěchů v ce-

lostátní soutěži.

Karel BEDNARZ, 
SŠ Bohumín

● Exploze her pro děti
Zábavné odpoledne pro

celou rodinu, nazvané
Exploze her, připravila
tradičně na pondělí 1.
června od 14.30 hodin
Kulturní agentura Radost.

Děti se mohou těšit na
pohádkový labyrint paní
Pohádky, dětský ranč se sou-
těžemi a s živými koníčky,
kapelu Dobří bobři, dětské
atrakce - skluzavku, ská-
kadlo a motorky. O zábavu
a mlsoty podle pořadatelů
nouze nebude. (red)

U příležitosti
750. výročí měs-
ta se v neděli 28.
května poprvé 

v historii otevřou všechny
kostely v centru Bohu-
mína. 

Stane se tak v rámci kul-
turně-duchovní akce na-
zvané Kostely dokořán, 
kterou pořádá občanské 
sdružení Premius - spolek
pro víru a kulturu Bohu-
mína. Od 11 do 17 hodin se
zpřístupní prostory všech
bohumínských chrámů, ko-
stelů i modliteben v centru
města. Cílem nevšední
akce je představit nejen bo-
humínským občanům chrá-
mové prostory a představit
jim kulturní a duchovní
historii města Bohumína. 

K vidění budou napří-
klad liturgické předměty.
Návštěvníci budou moci
navštívit místa, která zů-
stávají v průběhu roku
veřejnosti uzavřena. Pre-
mius chce akcí a aktivní
spoluprací se všemi církve-
mi nabídnout netradiční
pohled na duchovní život a
duchovní hodnoty ve městě.

(balu)

Kostely 
v centru 
se otevřou
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Projekt Iniciativy spole-
čenství Equal financovaný
Českou republikou a Evrop-
skou unii je zaměřen na zpět-
nou integraci lidí bez domo-
va na pracovní trh a do běž-
ného života. Pro uživatele
služeb, kteří se dostanou do
azylového domu, neexistuje
další možnost, která by jej
posunula dále do normální
společnosti. Projekt Equal
jim nabízí k pronájmu byty
se sociální asistencí. 

Ve stacionáři Salome se kon-
cem dubna objevili pracovní-
ci, kteří začali s úklidem za-
hrady po zimě. Po dohodě 
s vedením stacionáře zde bu-
dou provádět údržbu zeleně
po celý rok za symbolickou od-
měnu. Jsou to uživatelé služeb
azylových domů, kteří v rámci
projektu Equal pracují na
různých drobných zakázkách,
které zprostředkovává jejich
mateřská organizace.

»Pracovníci jsou motivovaní
možnostmi samostatného bydle-

ní. Ve třípokojovém bytě bydlí 
v každém pokoji jeden člověk a
jednou týdně za nimi přichází so-
ciální pracovník. Ubytování je
bezplatné a na oplátku tito vy-
braní lidé pracují na drobných
zakázkách, které pro ně domlou-

váme. Naše pracovní terapie není
výrobní proces. Klienti mají pros-
tor pro hledání vlastních pracov-
ních možností a my jim v tom
pomáháme. Tady v Salome jsme
se například domluvili, že bude-
me po celý tento rok sekat na za-

hradě trávu a udržovat ji v po-
řádku,« říká pracovní terapeut

Ladislav Vře	onko.

Téměř za výrobní náklady 

jsou v rámci Slezské diakonie

tyto práce prováděny prostřed-

nictvím uživatelů služeb. 

»Klienti společně s pracovním
asistentem pracují na běžných
zakázkách, mezi které patří ma-
lování bytů a kanceláří, úklidová
služba a údržba zeleně, výkopové
práce, úpravy terénu a podobně.
Z projektu, který potrvá do roku
2008, byly pořízeny pracovní
nástroje, sekačky, křovinořezy 
a další potřebné nářadí,« infor-

movala Jana Kubková, která

má na starost oblast sociálně

pracovní.

Práce jsou zaměřeny také na

zámečnické řemeslo, pro ženy

je určeno šití, existuje staveb-

ní četa a skupina na údržbu

zeleně.

Stacionář Salome tuto spo-

lupráci uvítal. 

František KREJZEK

Lidé bez domova pomáhají postiženým

▲ Uživatelé služeb azylových domů jsou pracovně zapojeni do údržby
zahrady okolo stacionáře Salome. Foto: František Krejzek

V prvním případě tyto rekva-
lifikace směřují ke zvýšení 
kvalifikační úrovně zaměst-
nanců nebo k získání větší
profesnosti. Významným krité-
riem jejich výběru je zvýšené
ohrožení ztrátou zaměstnání
právě z důvodu absence přís-
lušného vzdělání a znalosti
oboru. Zařazování uchazečů
do externích rekvalifikačních
kurzů probíhá formou výbě-
rových řízení v řadách neza-
městnaných přímo na kontakt-
ních místech úřadu práce za
účasti personalistů firmy. 

Z hlediska odborného za-
měření jsou tyto rekvalifikace
orientovány na klíčové pro-
fese korespondující s výrob-
ním profilem společnosti, 
kterými jsou tažec drátu, la-
nař, slévač nebo valcíř, u nichž

zároveň zaznamenáváme citel-
ný nedostatek na trhu pracov-
ních sil. Rekvalifikační kurzy
jsou organizovány v délce od
220 hodin. Vlastní zaměst-
nanci absolvují pouze teore-
tickou přípravu. Praktickou
část realizují v rámci výkonu
práce na svých pracovištích do
300 hodin. Externí frekven-
tanti mají do výuky zařazen
navíc také odborný výcvik, 
který vykonávají na svých bu-
doucích pracovních místech. 

Společnost této formy zís-
kávání kvalifikovaných pra-
covníků v nedostatkových 
oborech využívá již několik let
a ročně tak obdrží profesní 
osvědčení zhruba 15 pracovní-
ků. Letos se uskutečnily již
dva rekvalifikační kurzy, a to
na profesi slévač a obráběč

kovů, který byl v těchto dnech
úspěšně ukončen praktickou 
a teoretickou zkouškou.

Organizace těchto rekvali-
fikačních kurzů probíhá v úz-
ké spolupráci s Úřadem práce
Karviná. Tradičním partne-
rem firmy pro jejich vlastní re-
alizaci je Střední škola Bohu-
mín, příspěvková organizace.

Jan HALAMA

Rekvalifikace řeší i nezaměstnanost
Jednou z osvědčených forem vzdělávání, kterou uplatňuje

společnost ŽDB, jsou rekvalifikační kurzy. Do těchto kurzů 
jsou zařazováni vlastní zaměstnanci firmy a nezaměstnaní evi-
dovaní na úřadech práce.

▲ Praktické zkoušky při rekvali-
fikaci na profesi obráběč kovů.

Foto: archív ŽDB

Tisícovka lidí si
prohlédla ŽDB

Den otevřených dveří 
uspořádaly bohumínské že-
lezárny tradičně prvního
máje. Přes tisíc lidí, přede-
vším zaměstnanci ŽDB spo-
lu se svými rodinnými pří-
slušníky, si za doprovodu od-
borných pracovníků pro-
hlédlo jednotlivé provozy
všech výrobních závodů
firmy. 

Zájemci zhlédli strojní za-

řízení, výrobky a rozpraco-

vané produkty, nechyběla ani

prohlídka požární techniky a

projíž
ka lokomotivou na

podnikové vlečce, o kterou byl

letos mimořádně velký zájem.

Lidé zamířili i na prohlídku

podnikového muzea, jehož ex-

pozice byla nově instalována 

v minulém roce u příležitosti

120. výročí vzniku ŽDB.

(red)
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● Jaká je Vaše představa 
o fungování odloučeného 
pracoviště Linguistic - Jazykové
školy s právem státní jazykové
zkoušky v Bohumíně?
Odloučené pracoviště v Bo-

humíně poskytne veškerý ser-
vis a zachová stejnou škálu
nabízených služeb jako sídlo
školy v Orlové. Nabídku školy
ovlivňuje nejvíce poptávka,
která v současné době směřuje
zejména k angličtině a fran-
couzštině. Výuka bude pro-
bíhat v různých podobách (pri-
vátní, skupinová), na různých
znalostních úrovních a v rám-
ci různého zaměření. Všechna
odloučená pracoviště budou
rovněž konat státní jazykové
zkoušky všech stupňů.    

● Jaké jazyky nabídnete 
zájemcům ke studiu?
V současné době vyučujeme

angličtinu, němčinu, francouz-
štinu, španělštinu a portugal-
štinu. Nabídka je však mno-
hem širší a zahrnuje i italšti-
nu, ruštinu, srbochorvatštinu,
čínštinu a češtinu pro cizince.  

● Jaký bude systém výuky?
Můžete prozradit něco málo 
o četnosti, délce, intenzitě i účasti
rodilých mluvčích na výuce?
Plně kopírujeme systém Ja-

zykové školy s právem státní
jazykové školy v Praze, která
díky velikosti a množství od-
učených hodin patří k těm
nejzkušenějším. Systém je za-
ložen na frekvenci dvakrát
týdně po dvou vyučovacích
hodinách. Po třech letech zís-
kává účastník kurzu osvědčení
o základní způsobilosti jazyka.
Dále se pak individuálně roz-
hodně, zda-li se chce připra-
vovat k státním jazykovým 
zkouškám. Účast rodilých
mluvčích je samozřejmá a je
vítána zejména u pokročilých
studentů, kteří již dostatečně
zkonsolidovali své gramatické
základy a rozvíjejí zejména
konverzační stránku jazyko-
vých znalostí. Ke špičkám
našeho týmu patří zejména
Juana Matouš Reyes, rodilá

mluvčí španělského jazyka 
s doktorátem z češtiny, která
je vládní tlumočnice a soudní
znalkyní v oboru španělského
jazyka. Někteří lektoři působí
rovněž na Filozofické fakultě
Ostravské univerzity.  

● Kdy můžeme počítat 
se zahájením výuky a kde 
se mohou zájemci přihlásit?
Rádi bychom zahájili čin-

nost odloučeného pracoviště
od září 2006.
Zápisy budou
probíhat 2. a
7. června vždy od 15 do 17.30
hodin. V době zápisu budou
probíhat rovněž diagnostické
testy a pohovory, zájemci mo-
hou konzultovat své potřeby 
s odborníky. Doporučujeme
všem zájemcům, aby si pro-
hlédli naši webovou prezen-
taci www.linguistic.cz. Při-
hlášku a případné dotazy lze
také podat prostřednictvím
interaktivních formulářů, 
které jsou součástí webové
prezentace školy.

● Jaké bude školné?
Standardní kurz dvakrát

týdně po dvou vyučovacích
hodinách přijde na 9 tisíc ko-
run na osobu a školní rok.
Kurzy pro děti mají sníženou
hodinovou dotaci na vyučo-
vací hodiny týdně a roční kur-
zovné bude činit 4 tisíce ko-
run. Kurzy mohou navštěvo-
vat děti od tří let. Pokud bude
zájemce uvažovat o privátní
výuce, musí počítat s částkou
od 350 korun za jednu vyučo-
vací hodinu. Tato sazba se
nezvyšuje pokud bude zájem-
ců například pět, jednoduše si
podělí náklady mezi sebe.
Vznikne tak uzavřená sku-
pina, která si sama reguluje
počet účastníků, termíny vý-
uky a jiné parametry, studijní
požadavky jsou však neměn-
né.    

● Můžete specifikovat výhody
jazykové školy v Bohumíně 
ve srovnání s jazykovou školou
v Ostravě?

Náš cíl je jasný. Cena kurzů
musí být nižší, než je nabídka
jazykové školy v Ostravě, 
která je nejbližší jazykovou
školou s právem státní ja-
zykové zkoušky. Dále jsme se
rozhodli pro bonusový pro-
gram, který občané vašeho
města jistě uvítají. Bonusový
program má tyto parametry:
20% slevu získají ti zájemci, 
kteří při zápisu předloží po-
tvrzení, že navštěvovali jinou
jazykovou školu. 20% sleva se
týká také všech studentů do
26 let, důchodců a veškeré

pedagogické
veřejnosti.
Platbu mohou
frekventanti

rozdělit na dvě splátky. Slevy
nelze navzájem kombinovat.

● Jakou váhu mají jazykové 
zkoušky, které udílí Vaše škola?
Je velice důležité, aby si

všichni zájemci o studium
jakéhokoli cizího jazyka uvě-
domili, že základní dokument,
který stanovuje znalostní 
stupně v cizích jazycích se 
jmenuje Společný evropský
referenční rámec a je platný 
v rámci celé Evropské unie.
Znalostních stupňů je šest -
A1, A2, B1, B2, C1, C2.
Stupeň A1 prezentuje základ-
ní znalost cizího jazyka a stu-
peň C2 představuje téměř bi-
lingvní znalosti. V dnešní do-
bě si frekventant může vybrat
mezi státní jazykovou zkouš-
kou a mezinárodním certi-
fikátem. Naše škola udílí stát-
ní jazykové zkoušky, které jsou
trojího druhu. Státní jazyková
zkouška základní odpovídá 
stupni B2, státní jazyková 
zkouška všeobecná korespon-
duje se stupněm C1 a konečně
státní jazyková zkouška spe-
ciální, kterou uchazeč může
složit v oboru překladatel-
ském nebo tlumočnickém, od-
povídá stupni C2.  Platí obec-
né pravidlo, které zní: v rámci
České republiky mají české
státní jazykové zkoušky silněj-
ší postavení než mezinárodní
certifikáty a naopak. Vřele do-
poručuji, aby si každý frekven-
tant dal jasný cíl - složit čes-
kou státní jazykovou zkoušku

a zároveň příslušný ekvivalent
mezinárodního certifikátu.
Ostatně se pořád jedná o stej-
ný jazyk, jen forma zkoušení
je odlišná. 

Mezinárodní certifikáty 
jsou až na výjimky udíleny
pouze zastupitelskými úřady,
kulturními a školskými insti-
tucemi daného státu. V praxi
to znamená, že žádná jazyková
škola v České republice ne-
může udílet např. mezinárod-
ní certifikát FCE z angličtiny
nebo DELF z francouzštiny. Je
však samozřejmostí, že na tyto
certifikáty pořádáme speciální
kurzy a využíváme originální
sady testů, které již byly po-
užity. 

● Nabízíte něco, co nenabízejí
jiné jazykové školy?
Jako jediná škola v České

republice vyučujeme cizí ja-
zyky tzv. simultánní metodou.
Zkuste si představit následu-
jící situaci. Umíte již celkem
obstojně anglicky a nyní zva-
žujete studium francouzštiny.
My vám můžeme nabídnout 
standardní cestu kurzu fran-
couzštiny nebo vám navrh-
neme, abyste se francouzsky
učil prostřednictvím anglič-
tiny, kterou již ovládáte. Ve
výuce tedy veškerý výklad 
uslyšíte v angličtině, ale pra-
cujete s učebnicí francouz-
štiny. Oba jazyky jsou totiž
velice podobné, náleží do tzv.
analytické větve a při výuce
nedochází k výskytu čechizmů
a jiných nešvarů, které jsou
při výkladu v češtině naprosto
běžné. S angličtinou se tedy
nerozloučíte a přitom se učíte
další jazyk. 

Připravil František KREJZEK

Bohumín bude mít jazykovou školu

rozhovor

O možnostech uvedení do provozu několika tříd jazykové
školy přímo v našem městě hovoříme s ředitelem jazykového
gymnázia v Orlové Richardem Adamusem.
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Ve čtvrtek 4. května 2006
převzala Anna Gerlová, dce-
ra Jany Sudové ze Šunychlu,
nejvyšší izraelské vyzname-
nání Vyvolený mezi národy.
V České republice se může
tímto oceněním chlubit pou-
ze sto dvacet občanů. Anna
Gerlová převzala vyzname-
nání za svou již nežijící ma-
minku v židovském muzeu
Yad VaShem v Jeruzalému,
kam jí pozvalo vedení této
instituce.

Jana Sudová začátkem roku
1945 ukryla ve svém domě 
čtyři Židy uprchlé z transportu
smrti z Osvětimi. Po šesti týd-
nech tři z nich odešli a již 
o nich nikdo neslyšel. Čtvrtý,
Jakob Silberstein, nalezl po
šedesáti letech dceru své za-
chránkyně díky článku v bo-
humínských městských novi-
nách a za přispění sousedů, 
kteří v dětství slyšeli historku
o čtyřech ukrytých »partyzá-
nech« od svých rodičů.

V muzeu Yad VaShem nej-
prve židovský kantor sloužil za

přítomnosti všech pozvaných
hostů krátkou zádušní mši za
Janu Sudovou. Společnou
rukou Anny Gerlové a Jakoba
Silbersteina byl zažehnut pla-
men života a slavnost pokra-

Rodačka ze Šunychlu vyznamenána v Izraeli

čovala v háji Vyvolených. Na
mramorových deskách jsou
zde vyryta jména více než 
dvaceti dvou tisíc těch, kteří
neváhali v době druhé světové
války pomoci Židům. 

Anna Gerlová zde převzala

medaili a certifikát Vyvole-

ného mezi národy a společně 

s Jakobem Silbersteinem odha-

lili na mramorové desce jmé-

no Jany Sudové, jejíž lidský

čin zde bude navždy připo-

menut.

Slavnosti byl přítomen An-

tonín Hradílek, rada Velvy-

slanectví České republiky 

v Izraeli a mnoho hostů z Iz-

raele. Událost vyvolala zájem

zdejších médií. V deníku The

Jerusalem Post vyšel půl-

stránkový článek s fotografií

popisující čin Jany Sudové a 

v rozhlasových relacích se 

k události vraceli po celý

následující den.

V Bohumíně jsou stále ještě

dvě části původního dutého

stromu, ve kterém se Jakob

Silberstein ukryl před kon-

trolou SS. Jeruzalémské mu-

zeum má zájem o umístění

těchto segmentů v prostorách

areálu Yad VaShem. 

František KREJZEK

▲ Čtyřicet metrů nového chodníku vzniklo na mostě u nového Domu pro seniory ve Vrbici. Výstavba nového
chodníku stála městský rozpočet 400 tisíc korun kvůli nutnému vybudování opěrné betonové zdi s výztuží.

Foto: Lucie Balcarová

Umělecká škola
oslaví 80 let

Oslavy 80. výročí založení
Základní umělecké školy 
v Bohumíně proběhnou 
29. a 30. května v prostorách
školy i blízkém okolí. 

Oslavy budou slavnostně

zahájeny v prostorách ZUŠ 

v pondělí 29. května ve 14

hodin. Od 15.30 hodin se

uskuteční koncert věnovaný

oslavám. V úterý 30 května

proběhne od 14 hodin prezen-

tace výtvarného oboru, od

14.30 hodin malá taneční

akademie a od 15.30 hodin je

připraven dětský muzikál Fer-

da mravenec.

Zváni jsou současní i bývalí

pedagové, žáci, zaměstnanci 

i příznivci bohumínské zá-

kladní umělecké školy. (balu)

pozvánka



Otázka č. 22:
Bohumínské
gymnázium ne-
se od roku 1995
název Gymná-
zium Františka
Živného. Proč?
Kdo byl Fran-

tišek Živný? Napiš několika slovy,
čím byl František Živný pro bo-
humínské gymnázium významný.
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Bilancujeme činnost zastupitelstva města s Kamilou Sm

Na podzim letošního roku skončí čtyřleté volební období
zastupitelstva města. S jeho jednotlivými členy (v abecedním
pořadí) bilancujeme jejich činnost a ptáme se na další plány
v jejich politické práci.

Kamila Smigová je jedním 
z tvůrců bohumínské kultu-
ry. V nedávných dobách stála
u zrodu aktivního občanské-
ho sdružení Maryška, je před-
sedkyní komise kultury, je
zvána k projednávání projek-
tů, které mají souvislost s kul-
turou a společenským živo-
tem. V »kulturnosti« města
má velké slovo.

● Čím jste se v průběhu volebního
období podílela na rozvoji 
našeho města?
Mým zájmem je napomáhat

v rozvíjení zejména místní kul-
tury v našem městě. Chci, aby
se do aktivního společenského

života zapojovalo co nejvíce
občanů, bez rozdílu věku. Díky
činnosti několika občanských
sdružení se rozhýbala i ta ostat-
ní. Jsou více aktivní, chtějí na-
vzájem spolupracovat a pomá-
hat si s prostory, technickým
zařízením nebo při získávání
podpory svých plánů. Sama
jsem si mohla na vlastní kůži

vyzkoušet, jaké to bylo, když
ještě Maryška neměla takové
zázemí, jako má dnes. Bez pod-
pory jiných by se tehdy neo-
bešla. Členové kulturních sub-
jektů se musejí navzájem pod-
porovat. Nemyslím jen po té
lidské stránce, ale i po té tech-
nické. Důležité je, že město
kultuře naslouchá a podporuje
ji různými příspěvky ze svého
rozpočtu. Kéž by i nadále byli
zastupitelé tak vstřícní a štědří
a ještě více »dajní« než jsou te
.
Protože kultury není nikdy dost
a nejen chlebem je člověk živ.

nost zajít v průběhu týdne na
nejrůznější kulturní i naučné
programy. Komise kultury Salón
Maryška vítá, protože se v jeho
prostorách konají různé spole-
čenské akce. Nejsou to jen
literární večery a besedy, ale-
také soutěže pro školáky, vý-
stavy i netradiční vyučovací
hodiny. V Maryšce už křtili al-
manach bohumínského gym-
názia a studenti zde absolvo-
vali nejednu naučnou hodinu.
Te
 zde právě probíhá ve spo-
lupráci se sociálním odborem
bohumínské radnice nový pro-

Po velmi uvážlivém rozho-
dování, zdali mám ještě dosti
sil a tvůrčích nápadů, jsem se
rozhodla, že do zastupitelstva
budu opět kandidovat. Nej-
prve jsem si ale ověřovala 
u svých blízkých, zda si myslí,
že mám ještě co říci k rozvoji
města, obzvláště v oblasti kul-
tury a společenského života.
Jasně mi řekli, že na to mám 
a že je před námi ještě spousta
práce. A také jsem dostala na-
bídku být znovu na kandidátce
ČSSD a protože mi o kulturu
opravdu jde, budu se znovu

● Jste předsedkyní komise kultury,
která svou činností patří rozhodně
mezi nejaktivnější. Na čem jste
spolupracovali?
Vyjadřovali jsme se k projek-

tům rekonstrukce letního kina,
k modernizaci kina K.A.R,
vznikl filmový klub Kloub, jsou
zařízené prostory Maryšky v cen-
tru města, kam mají lidé mož-

jekt. Připravili jsme pro něko-
lik spolků a sdružení cyklus, 
který dá lidem možnost pre-
zentovat svou tvůrčí snahu,
vlastní výrobky, staré fotogra-
fie i vzpomínky. Projekt je na-
zván Na vlnách života, je určen
zejména seniorům, ale není
vázán výhradně na ně, vítána
je účast široké veřejnosti. 

● Budete dále pokračovat ve svých
iniciativách rozvoje kultury 
v Bohumíně? Jinými slovy -
budete znovu kandidovat 
do zastupitelstva?

Kulturní spolky si navzájem více 

Otázka č. 23: V průsečíku
18° východní délky a 49° sever-
ní šířky najdeme jedinečný
přírodní fenomén evropského
významu. Příroda zde vytváří
jedinečné podmínky pro vzác-
né a ohrožené druhy živočichů
a rostlin. Žijí zde například bobr
evropský, kuňka ohnivá nebo
páchnik hnědý. Toto území je
zajímavé i z historického hle-
diska. Před několika lety zde
byl nalezen zub mamuta a hra-
niční kámen z roku 1883 vy-
mezující hranice mezi Rakous-
kem a Pruskem. Oblast je na-
vržena na »zvláště chráněné
území« a z druhé strany státní
hranice již Slezské vojvodství
tuto oblast zařadilo do »chrá-
něných oblastí«. V září 2004

12. týden, 22. - 31. května

11. týden, 15. - 21. května

Poslední sada otázek v naší soutěži je tady. Po je-
jich zodpovězení, nejpozději však v pátek 
2. června, své odpovědi odevzdejte v městské
knihovně. Slavnostní vyhodnocení proběhne
ve středu 21. června v knihovně, kdy se dozvíte

jména nejúspěšnějších mladých detektivů.

Za pokladem ze staré truhly, soutěž pro zví

Otázka č. 21: Po vzniku
Československé republiky v ro-
ce 1918 vyvstala v Bohumíně-
Šunychlu potřeba zřízení čes-
kého reálného gymnázia. Od
podání žádosti 22. ledna uply-
nuly pouhé tři měsíce a již 22.
dubna schválila s účinností od
1. září ministerská rada zřízení
gymnázia s českým vyučovacím
jazykem. Škola začínala v pro-
vizorních podmínkách a teprve
od školního roku 1929 až 1930
zahájila vyučování v nové bu-

dově, ve které působí gymnázi-
um dodnes. Ve kterém školním
roce začala výuka na českém re-
formním reálném gymnáziu? 

Pohled na gymnázium v roce 1957
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migovou

ucházet o přízeň voličů. Je to
ale na lidech, občanech Bohu-
mína, zda si přejí, abych za-
stupovala jejich zájmy. Za dobu
mého působení v zastupitel-
stvu jsem poznala mnoho obě-
tavců, kteří ve svém volném
čase nadšeně a s radostí pomá-
hají s tvorbou místní kultury.
A za to jim děkuji. Bez nich by
byla má práce poloviční. 

● Co bylo tím hlavním důvodem
pro Vaše kladné rozhodnutí?
Zajímá mě, jak se bude rozví-

jet například rekonstrukce ná-

městí. Bude pro naše občany či
návštěvníky Bohumína oprav-
du tím reprezentativním náměs-
tím, které nám doposud chybě-
lo? A bude rekonstrukce kina
K.A.R. vítanou změnou pro
občany při návštěvě filmových
představeních či produkcích
různých uměleckých žánrů? To
vše mne nejen zajímá, ale
chtěla bych být při realizaci
těchto projektů nápomocna.
Zároveň mne zajímá péče o kul-
turní památky a kulturní dě-
dictví vůbec, které nám naši
předkové v tomto mnohoná-

rodnostním regionu zanechali.
Je pro mne samozřejmostí, že
bych pokračovala v podpoře
nových aktivit na poli alterna-
tivní kultury, kterou reprezen-
tují především mladí lidé. 

● Co byste v případě svého zvolení
v zastupitelstvu podporovala?
Aktivní přeshraniční spolu-

práci, při které by se využily
fondy Evropské unie. Mám na
mysli výměnné pobyty studen-
tů a zkušeností. S našimi blíz-
kými polskými sousedy se naše
kultura může prolínat a může-
me se navzájem inspirovat.

● Jaké plány má komise kultury,
jíž jste předsedkyní, do budoucna?
Spolupracujeme s gymnáziem

na vydání almanachu, probíhá
druhý ročník fotografických
Proměn města, připravujeme
další pokračování festivalu a
dřevořezbářského plenéru Léto-
kruhy. Máme určitou vizi, kte-
rá svým trváním překlene ne
desetiletí, ale daleko delší obdo-
bí. Zatím však nechci víc prozra-
zovat, abych to nezakřikla.
Kvůli této vizi se budeme zají-
mat o dotační titul z některého
fondu Evropské unie.

Připravili Lucie BALCAROVÁ
a František KREJZEK

pomáhají

lovině 20. století. Vaším úko-
lem je identifikovat ulice nebo
objekty na fotografiích. Ke
každému číslu obrázku napište
současné pojmenování ulice či
objektu, případně popište, kde
se daný objekt v současnosti
nachází. Na každém obrázku je
alespoň jeden »záchytný bod«,
dům či jiná skutečnost, který 
stojí i dnes, třebaže někdy v tro-
chu pozměněné podobě.

Dokončení na str. 15

měli zájemci možnost zhléd-
nout ve Starém Bohumíně vý-
stavu věnovanou právě této
přírodní zajímavosti. Otázka:
O kterou přírodní zajímavost jde a
ve které městské části ji najdeme?

Otázka č. 24: Na závěr si
vyzkoušíte svůj postřeh a fan-
tazii. Na obrázcích vidíte zábě-
ry na naše město v první po-

ídavé děti 

1) Bohumín 1900

2) Bohumín 1905

3) Bohumín 1914

4) Bohumín 1916

5) Bohumín1918

6) Bohumín 1930
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Při letošním Běhu ulicemi města padl rekord
Po loňské deštivé lázni če-

kala na sportovce při letoš-
ním Běhu ulicemi města, 
který se koná vždy 8. května
v Den osvobození, doslova 
koupel ve slunečních pa-
prscích. Při jubilejním desá-
tém ročníku se mezi sebou
utkalo neuvěřitelných 576 
sportovců ve 21 kategoriích.
Padl tak nový rekord v účas-
ti, který až do letošního 
jubilejního ročníku držel
běh z roku 2002, kdy závodi-
lo celkem 509 běžců.

Běh si mezi sportovci získal
svůj věhlas. Na startovní čáru
se postavili sportovci z Dět-
marovic, Dlouhé Loučky, Ha-
vířova, Hlučína, Holčovic,
Karviné, Krnova, Orlové, Os-
travy, Příbora, Těrlicka a Zlí-
na. Nechyběly ani stovky bo-
humínských závodníků. 

Hlavní kategorie mužů v bě-
hu na 1800 metrů a žen na
1200 metrů vyhráli Peter
Mikulenka a Michaela Bubi-
ková z TJ Slezan Frýdek-Mís-
tek. Nejlepšími bohumínský-
mi běžci v jednotlivých kate-
goriích byli Hana Bečicová,
Petr Bijok, Alan Franek, Na-
talie Gavlíčková, Hana Grab-
ková, Jan Kalous, Mario Kroš-
čen, Denisa Pavelková, Mar-
tin Perutka, Vít Porwolik,
Lenka Ptáková, Albín Skalík,
Patrik Sobotka, Miloslav Šus-
ter, Jana Tomaštíková, Zbyněk
Valka, Barbora Valuštíková,

Alžběta Víchová, Lucie

Wolná, Dominik Wrožyna

a Hana Wrožynová. Štafetový

běh vyhrálo smíšené družstvo

ZŠ na ulici Čs. armády, které

získalo pohár starosty města

Petra Víchy. Nejmladší účast-

nicí byla roční Alexandra

Kubíková. Čtyřtisící běžkyní 

z dosavadních deseti ročníků

se stala Lucie Černochová ze

ZŠ na ulici Čs. armády, která

obdržela zvláštní cenu. Nej-
starším běžcem byl 71letý
Jaroslav Gaman z Havířova.

Součástí atletického dopo-
ledne byl také Běh Terryho
Foxe, který absolvovalo přes
300 lidí. Celý sportovní závod
vysílalo živě bohumínské stu-
dio TV Marko. 

Přítomní zhlédli pěkná 
sportovní zápolení, která vý-
razně přispěla do vínku akcí 

v rámci letošních oslav 750.

výročí města. 

Děkuji všem obětavým

spoluorganizátorům, pomoc-

nému štábu i 32 sponzorům.

Jejich zásluhou měl letošní ju-

bilejní ročník hladký a téměř

bezchybný průběh a vítězové

se těšili z hodnotných cen.

Zdeněk VESELÝ, 
ředitel závodu

▲ Na startovní čáru se s nejmenšími dětmi postavili i jejich rodiče. Foto: František Krejzek 

Muž, který věnuje dětem, 

sportu, atletice a v posledních

deseti letech Běhu ulicemi

města mnoho úsilí a volného

času. Proto mu patří naše

poděkování za každý z deseti

ročníků, které byly vždy peč-

livě a nápaditě připraveny. Při

letošním ročníku dokonce

odmítl velmi zajímavé pozvání

do zahraničí jen proto, že se

překrývalo s přípravným ob-

dobím před tímto tradičním

závodem. 

Zdeněk Veselý je člověk, 

který dovede k přípravě kaž-

dého závodu vytvořit výborný

organizační tým. Všem orga-

nizátorům, ale především

Zdeňku Veselému, patří velký

dík za bohu-
mínský spor-
tovní svátek,
který začíná
vždy 8. květ-
na úderem
desáté hodiny výstřelem ze 
startovací pistole a v poledne
končí výstupem běžců na 
stupně vítězů. 

Už se těšíme na jedenáctý
ročník, který svými dvěma jed-
ničkami známkuje práci atletic-
kého oddílu, v jehož čele stojí
právě Zdeněk Veselý. (red)

Zakladateli Běhu ulicemi města patří náš dík 
Již podesáté proběhly stovky běžců, od nejmenších, ještě ne

dvouletých dětí, až po sedmdesátileté muže, centrem
Bohumína. Za deset let jich bylo již více než čtyři tisíce. U zro-
du myšlenky založit atletickou tradici stál Zdeněk Veselý.

● Kuželkáři bodují
Bohumínští kuželkáři Soko-

la Bohumín "A" suverénně
zvítězili v Ostravském měst-
ském přeboru v kuželkách
družstev. Svým vítězstvím po-
tvrdili také prvenství v závě-
rečné tabulce.

V ostravské městské soutěži
kuželkářů zvítězil nováček
Sokol Bohumín "B" a bohu-
mínské družstvo skončilo 
v závěrečné tabulce překva-
pivě na druhém místě. Gra-
tulujeme. (red)

výs ledky



15Sport, krátcečíslo 10/2006

Získaný počet bodů je stavěl

do role favoritek, a proto byly

na mistrovství pozvány i ze

druhého místa. Po loňském

pátém místě jsme byli všichni

plni očekávání, jak završí tuto

sezonu. Družstvo ve složení

Mariana Olšarová, Petra Šos-

toková, Darja Káňová a Kate-

řina Bortelová v novém rekor-

du naší školy skončilo ze čtr-

nácti škol na vynikajícím dru-

hém místě. V disciplíně sed

leh obsadila první místo Ma-

riana Olšarová, která v kate-

gorii jednotlivců skončila na

čtvrtém místě. Darja Káňová

se dělila o první místo v troj-

skoku snožném s dalšími dvě-

ma závodnicemi. 

Chlapci v krajském kole ne-

čekaně zvítězili a postoupili

na mistrovství do Nového

Města. V úplně novém složení

Petr Bartoš, David Tomala,

Jan Barbulák a Radek Vlček si

vytvořili řadu osobních rekor-

dů a skončili překvapivě na

pátém místě ze čtrnácti střed-

ních škol. 

V polovině června se usku-
teční druhé Mistrovství České
republiky v silovém čtyřboji
žáků základních škol. I v této
soutěži budeme mít své za-
stoupení a věříme, že výsledek
premiérového vystoupení bu-
de nadějný. Velmi úspěšným
studentům naší školy bla-
hopřejeme a děkujeme za
vynikající reprezentaci naší
školy a města Bohumína. 

Kazimír PALKA,
trenér a učitel

Bohumínští studenti uspěli 
na mistrovství v silovém čtyřboji

Mistrovství České republiky děvčat a chlapců v silovém 
čtyřboji se uskutečnilo v pátek 28. dubna v Novém Městě pod
Smrkem. Studentky bohumínského Gymnázia Františka
Živného skončily v krajském kole na druhém místě za loňský-
mi mistryněmi České republiky z Frýdku-Místku.

▲ Bohumínské studentky vybojovaly na Mistrovství České republiky v silovém čtyřboji druhé místo, chlapci
skončili na pátém místě. Foto: Kazimír Palka

ví te,  že. . .

Posledním květnovým týd-
nem se uzavírá cyklus otázek
soutěže Za pokladem ze sta-
ré truhly. Po tři měsíce - od
začátku března do konce
května jsme vám připravo-
vali různé »záludnosti«. Otáz-
ky soutěže zachytily pouze
zlomek bohaté historie Bo-
humína. Výročí 750. let prv-
ní písemné zmínky o Bo-
humínu je jistě příležitostí,
abychom nahlédli do histo-
rie našeho města, otevřeli
pomyslnou kroniku a listo-
vali zpět časem.

Soutěž vyhlášená městskou

knihovnou ve spolupráci s te-

levizním informačním kaná-

lem T.I.K. a městskými novi-

nami OKO končí. Soutěžící

nyní mohou odpovědi na

všech 24 otázek odevzdávat

(podepsané svým jménem a 

s uvedením školy a třídy) nej-

později do pátku 2. června

bu
 v dětském oddělení kni-

hovny, nebo na pobočkách 

v městských částech Starý

Bohumín, Skřečoň a Záblatí.

Odpovědi mohou být odevzdá-

ny bu
 na papíře, nebo za-

slány elektronickou formou

na e-mailovou adresu knihov-

na@knih-bohumin.cz. Forma

odpovědi je jednoduchá - číslo

otázky a stručná odpově
. Ti,

kteří se chtějí do soutěže za-

pojit a unikl jim začátek, mají

stále šanci. Všechny otázky 

jsou zveřejněny do pátku 2.

června přímo v knihovně, na

webové stránce knihovny

www.knih-bohumin.cz a v jed-

notlivých číslech městských

novin OKO. Zájemci mohou

nahlédnout do archivu zpravo-

dajství TIK na webu města

www.mubo.cz, případně si

půjčit videokazety a DVD, 

které jsou k dispozici v měst-

ské knihovně. (red)

Za pokladem
ze staré truhly,
soutěž pro 
zvídavé děti

dokončení ze strany 10 - 11

... ve Sportcentru na Neru-
dově ulici si můžete zacvičit 
v úterý a neděli taneční step?
V těchto dvou dnech tu na vás
od 19 hodin čeká Eva a Iveta.

Přij�te si zacvičit pilates
Cvičíme pilates každý čtvrtek v 19.45 hodin v tělocvičně ZŠ

na tř. Dr. E. Beneše. Cvičení je pro všechny bez rozdílu věku.
Upevňuje svalstvo, podporuje hubnutí a zdraví. Těší se na
vás Simona Zdvomková, tel. 607 956 096. 



16 Informace politických stran, okénko lékaře číslo 10/2006

Musíme rozlišit mezi dvěma
základními pojmy. Prvním je 
alergie, což je nepřiměřená
reakce lidského organismu na
běžný antigenní podnět, který
by normálně reagujícímu člo-
věku neměl působit žádné
větší potíže. Tato nepřiměřená
reakce se může u člověka pro-
jevit různě, například jako 
alergická rýma, asthma bron-
chiale, ekzém, alergický zánět
očních spojivek, …

Naproti tomu existuje po-

jem atopie, což je dědičně pod-

míněná dispozice lidského or-

ganismu k tomu, aby reagoval

alergií. Jedná se tedy o jakýsi

dědičný základ pro budoucí

možnou aler-

gii. Ne každý,

kdo je atopik,

musí být v budoucnu nutně 

i alergik. Záleží hodně na ži-

votním prostředí v oblasti, kde

dítě vyrůstá, vliv má například

i kouření v rodině. Vliv dědič-

nosti na vznik alergie u člově-

ka je velmi výrazný. V případě,

že jeden nebo dokonce oba 

z rodičů mají některý typ aler-

gické přecitlivělosti, riziko

vzniku alergie u jejich dětí je

velmi vysoké (až 75 %) v pří-

padě, že oba rodiče mají stejný

typ alergie!

V posledních desetiletích 
alergicky nemocných dětí, ale 

i dospělých neustále významně
přibývá. Podíl na tomto nárůs-
tu má znečištění ovzduší, ži-
votní styl, větší stres, kouření a
obecně životospráva. Podle pro-
váděných studií u pacientů 
s astmatem a alergickou rý-
mou, kteří jsou vystaveni pů-
sobení škodlivin v ovzduší, je 
u nich zvýšená reakce na inhalo-

vané alergeny
(pyly, prach,
roztoči,…).

Alergie, a	 už se projeví
ekzémem, rýmou, nebo astma-
tem, je nemocí celého organiz-
mu. Může začít dokonce ještě
před narozením. Už v 17. až 18.
týdnu těhotenství může plod
jevit známky alergické reakce,
které se projeví zvýšenou tvor-
bou alergických protilátek.
Polovina dětských astmatiků se
projeví už v prvních pěti letech
života, třetina z nich pak začne
»kašlat« dokonce už v prvních
třech letech. Existuje odborný
termín alergický časový po-
chod: začíná u kojence ekzé-
mem, pokračuje ještě v před-

školním věku astmatem a dříve
nebo až s větším časovým od-
stupem se projeví alergická rý-
ma. V pozadí je však vždy
chronický dlouhodobý alergic-
ký zánět. V případě, že není
adekvátně a kvalitně léčen,
vede k poškození tkání a sliz-
nic. Alergik trpící rýmou má
zdevastovanou nosní sliznici,
normální funkce nosu selháva-
jí, nemocný ztrácí čich. Po-
dobně astmatikovy průdušky
ztrácejí pružnost a elasticitu,
jejich průchodnost se zmenšu-
je, nemocný může být dušný.
Kůže ekzematika je hrubá, su-
chá a snadněji popraská. Proto
je nutné alergie kvalitně diag-
nostikovat, adekvátně léčit,
přesněji dostat alergický zánět
pod kontrolu. Toto je možno
pouze ve spolupráci s odbor-
ným lékařem, specialistou 
v oboru alergologie a klinická
imunologie, jehož pomoc je
nutno při obdobných potížích
co nejrychleji vyhledat.

Vojtěch BALCÁREK, ředitel
Bohumínské městské nemocnice

ALERGIE 1. díl: Senná rýma není rýma ze sena

lékař radí

První zmínky o alergických chorobách pocházejí již ze 
starého Egypta. Bylo popsáno například úmrtí egyptského
faraona po píchnutí sršněm. S termíny »asthma« a »eczema« se
setkáváme již u Hippokrata asi 400 let před začátkem našeho
letopočtu. V roce 1565 se Botallo poprvé zmiňuje o tzv. senné
rýmě - tehdy alergii na květy růží. Termín alergie pochází 
z řeckého spojení »ally ergeia« neboli změněná schopnost
organizmu reagovat. Oficiálně byl název alergie zaveden do
medicíny v roce 1910. 

Ing. Alfréd MICHALÍK,
poslanec Parlamentu ČR,
předseda městské organiza-
ce ČSSD v Bohumíně. Zasadil se 
o rekonstrukci železniční stanice,
pomohl zajistit dotace na řadu investičních
akcí v Bohumíně i v regionu, především na výstavbu sporto-
viš�, opravy škol a komunikací. Kandiduje znovu do PS PČR
na 2. místě kandidátní listiny ČSSD v kraji. 

22..  aa  33..  ččeerrvvnnaa  vvoollmmee  kkaannddiiddááttkkuu  ČČSSSSDD

Vážení spoluobčané!
Pravidelně Vám SKLÁDÁME ÚČTY z plnění našeho volebního

programu. A tak víte, že většinu toho, co jsme slíbili, tým
našich zastupitelů splnil už před rokem. Snažíme se své voliče
nezklamat a ostatní přesvědčit svou prací a konkrétními
výsledky. Brzy najdete ve svých schránkách letáček, který je
toho důkazem - dokumentuje, jak moc se Bohumín mění.

Také letos chceme náš volební PROGRAM TVOŘIT S VÁMI,
na základě vašich názorů a podnětů. Napište nám, co chcete,
a co naopak v Bohumíně nechcete. Budete nás podporovat 
v politice NULOVÉ TOLERANCE? Máme usilovat o VYSOKOU
ŠKOLU v našem městě? Máme pokračovat v BUDOVÁNÍ
KANALIZACÍ? Máme rozšiřovat NABÍDKU SOCIÁLNÍCH SLU-
ŽEB, zejména pro seniory a hendikepované spoluobčany?
Chcete BEZPEČNĚJŠÍ DOPRAVU ve městě - kruhové objezdy
a osvětlené přechody pro chodce? Chybí vám v centru parko-
vací místa a chcete NOVÉ PARKOVIŠTĚ? Vaše názory nás o-
pravdu zajímají. Můžete nám je napsat na adresu:

MO ČSSD Bohumín, ul. Masarykova 418
nebo na e-mail: kancelar@bohumin-cssd.cz

Vaše ČESKÁ STRANA SOCIÁLNĚ DEMOKRATICKÁ v Bohumíně

Přij�te k volbám, volte JISTOTY a PROSPERITU!
Poprvé jsem šel 

do voleb s heslem
»Náš region 

potřebuje pomoc«. 
Jsem Bohumíňák,
proto chci svému
městu i nadále

pomáhat. 

JE DŮLEŽITÉ MÍT SVÉHO POSLANCE, 
KTERÝ POMÁHÁ MĚSTU. PODPOŘME JEJ.

JE DŮLEŽITÉ MÍT SVÉHO POSLANCE, 
KTERÝ POMÁHÁ MĚSTU. PODPOŘME JEJ.Zveme všechny rodiče s dětmi 1. června ve 14.30 hodin 

do parku Petra Bezruče na tradiční akci EXPLOZE HER, která 
je dárkem městské organizace ČSSD našim dětem.

Poprvé jsem šel 
do voleb s heslem

»Náš region 
potřebuje pomoc«. 
Jsem Bohumíňák,
proto chci svému
městu i nadále

pomáhat. 
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Ve dnech 2. a 3. června se 
o hlasy Vás, vážení spoluobčané
- voliči, bude ucházet 26 stran
a hnutí. Tato skutečnost jistě
svědčí o velké různorodosti
přístupů k řešení toho základ-
ního nejen na nejbližší čtyři
roky, ale na dlouhou dobu. Ve
volbách rozhodneme o kvalitě
dalšího života každého z nás.

Proto bude důležité, kdo za-
sedne v poslanecké sněmov-
ně, kdo a s kým bude roz-
hodovat o tom, zda budeme
žít ve státě, který garantuje
sociální jistoty. Nebo naopak
dáme šanci programům pravi-
cových stran?

KSČM Vám
nabízí politiku pro deset mi-
lionů obyvatel naší republiky,
ne pro »horních« deset tisíc.
Naším dlouhodobým cílem je
sociálně spravedlivá společ-
nost. Chápeme ji jako spo-
lečnost s fungující ekonomi-
kou, důslednou sociální poli-
tikou, společnost dodržující
nezbytné zásady ekologické
politiky. Chceme právo na
práci, bezplatnou lékařskou
péči a vzdělání, dostupné byd-
lení pro všechny občany. Pod-
porujeme pluralitu vlastnic-
kých forem a politického sys-
tému. Za zásadní považujeme

dodržování lidských a sociál-
ních práv, která vycházejí 
z Listiny základních práv a
svobod a Evropské sociální
charty.

Vážení spoluobčané, v červ-
nových volbách do Poslanecké
sněmovny Parlamentu České
republiky se i já budu ucházet

o Váš hlas.
Jsem přesvěd-
čena, že ne-

budete rozhodovat podle la-
ciných hesel, nebo naopak po-
dle finančně nákladné re-
klamy či mega koncertů.
Každý má právo uplatnit svůj
rozum. Věřím, že budete volit
rozumem i srdcem. Že dáte
svůj hlas těm, které znáte 
a víte, že Vás nezklamou.

Volte: Korektnost, Sluš-
nost, Čestnost, Moudrost.

Milada HALÍKOVÁ, 
primátorka města Havířova,

kandidátka na poslance
Parlamentu ČR

Proč v červnových volbách volit kandidáty KSČM

pol i t ika

Vážení spoluobčané, v nastávajících parlamentních volbách
KSČM v rámci Moravskoslezského kraje reprezentují kandi-
dáti, kteří svou politickou angažovaností a odbornou přípra-
vou v nejrůznějších oborech lidské činnosti jsou schopni jako
zákonodárci prosazovat Vaše oprávněné zájmy a potřeby.
Všichni ale již dnes víme, že jedna věc je chtít a umět a druhá
je moci řešit skutečné příčiny a především důsledky sociálně
ekonomických problémů. Bude záležet na tom, jakou pod-
poru bude mít levice a naše strana v novém parlamentu.
Záleží to na Vás.

● Předvolební vaječina
MO OS Čech, Moravy, Slez-

ska a MěV KSČM Bohumín vás
srdečně zvou 20. května na
smažení vaječiny, které se usku-
teční od 17 do 24 hodin v domě
PZKO na Masarykově ulici v Bo-
humíně. K tanci a poslechu
bude hrát skupina Reflex. Těšit
se můžete na bohaté občerstve-
ní. Vstupné je 50 korun. (jis)

● I komunální volby se blíží
Nejen parlamentní, ale i ko-

munální volby se uskuteční v le-
tošním roce. MěV KSČM má
záměr připravit kvalitní volební
program a sestavit kandidátku
doplněnou o bezpartijní spolu-
občany, kterým bije srdce nale-
vo. Pokud máte náměty k další-
mu zlepšení života v našem měs-
tě, případně máte chu	 a odva-
hu kandidovat v komunálních
volbách za KSČM, přij
te na
náš sekretariát na Masarykově
ulici čp. 418 od 15 do 17 hodin,
jsme vám k dispozici.

Jiří STRNAD, 
předseda MěV KSČM

Je velký rozdíl mezi sliby a programem

Jeden vynikající šprýmař své
manželce řekl: »Moje milá že-
nuško! Celý svět ti nemůže dát to,
co já ti mohu slíbit!« Tento výrok
- myslím - dost výrazně napo-
vídá, co je to slib. A nyní je
důležité, abychom si řekli něco
o tom, co je to »program«. 

Slovo »program« je původu
řeckého a předpona »pro-«
znamená, že něco je dáno pře-
dem. Druhá část slova »-gram«
znamená jakýsi »zápis« či něco
doložitelného. Křes	anský pro-
gram vychází z evangelia a za-
vazuje neboli činí odpovědným
každého věřícího křes	ana, a to
zcela nezávisle na jakékoliv po-
litické straně. Je ovšem otázkou,
kolik křes	anů si uvědomuje,
co na sebe jako »křes	ané« vzali. 

Křes	anský program tedy zna-
mená, že je tu jistá danost, a	
již podložená či nepodložená,

něco jako v matematice axiom.
Axiomy se to-
tiž nedokazují,
mají v sobě
něco, co by se
dalo nazvat »objektivní eviden-
cí«, z níž se pak dále vychází.
Takovým axiomem je např. že 
1 + 1 = 2, nebo i to, že někoho
okrást, zabít či ublížit mu se
prostě nemá a nesmí, že silněj-
ší má chránit slabšího apod.

Křes	ané vycházejí z toho,
co přijali jako objektivně evi-
dentní, a programově se toho
drží v politice i mimo ni. KDU-
ČSL je politická strana s tímto
křes	anským programem. A
křes	ané se ho budou držet,
aniž by měli před volbami něco
slibovat, či aniž by jim právě
toto stanovisko mělo politicky
prospět či ublížit. To, že s tím-
to »svým programem«, rozpra-

covaným do jednotlivých bodů
v předvolebním představová-
ní, jdou i do voleb, to je dobré.
A vůbec se tu nejedná o to, aby
se dostali »k moci za každou
cenu«, jak nám to bývá 

z nepřejícnosti
připisováno. Je
to prostě náš
program, a ne

pouze slib, a my křes	ané jej
budeme naplňovat třeba i na
tom nejposlednějším místě,
by	 ovšem se zcela zanedbatel-
ným výsledkem. Škoda jen, že
u nás jen tak málo lidí sdílí tyto
základní hodnoty lidstva, ba
dokonce škoda, že ti, kteří je
fakticky sdílejí, nedovedou
táhnout za jeden provaz a jed-
ním směrem. Pevně věřím, že
se to v těchto volbách změní,
poněvadž chránit a rozvíjet
tradiční hodnoty, mezi které
patří zejména rodina, úcta 
k životu, k právu a k prostředí,
ve kterém žijeme, není nemo-
derní, zkostnatělé či neprak-
tické, nýbrž osvědčené a dáva-

jící základ pro smysluplnou 
a vyrovnanou existenci člověka.

Když si lidé neuvědomí roz-
díl mezi sliby a programem,
doplatí na to sami. Asi tak,
jako kdysi naletěli straně »ko-
munistů«, kteří něco jiného 
slibovali a něco jiného chystali.
A tato strana (a nejen ona) to
dělá dodnes, by	 své sliby na-
zývá »programem«. Když jim
ovšem lidé »naletí«, lze mluvit
o tom, že si o to sami kole-
dovali. Lze tedy říci, že též naše
dnešní »potíže« nezavinili »po-
litikové«, ale občané, kteří svý-
mi postoji fakticky rozhodovali
o výsledcích politických stran
na základě jejich »slibů«, ale 
kteří si neuvědomovali rozdíly
mezi »sliby« a »životním pro-
gramem«. 

Protože stále zůstává prav-
dou, že celý svět nám nemůže
dát to, co kdo dovede tomu
druhému naslibovat.

Vítězslav MALCHAR 
a Wasp, KDU-ČSL Bohumín

pol i t ika

Volby jsou nástrojem k tomu, aby si občané vybrali, co
vlastně chtějí. Každým volbám obvykle předchází kampaň
spojená s předvolebními sliby. Bylo by proto dobré, aby si
nyní občané uvědomili rozdíl mezi »sliby« a »programem«.
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Proč je důležité zúčastnit se voleb a volit levici

Zásadní snahou levice je 

a bude držet sociální stát, dlou-

hodobým cílem je sociálně

spravedlivější společnost. Po-

litika pravice v čele s ODS 

a její »Modrou šancí«, která

navíc v něčem platí a chvíli

zase neplatí, naopak pod hes-

lem liberalizace vede k po-

stupnému odklonu od všeho,

co zavání myšlenkou sociál-

ního státu. 

Jaké používají argumenty?

Tak například daňovou rov-

noprávnost, tzv. rovnou daň,

což je ve skutečnosti přesun

daňové zátěže na chudší část

obyvatel. Hovoří o nutné

konkurenceschopnosti naše-

ho českého kapitalismu, kte-

rou prý ohrožuje vše, co za-

jiš	uje jakoukoliv ochranu 

slabším, méně š	astným, vše

co alespoň trošku chrání naše

kulturní a přírodní zdroje na

úkor zisku. Jejich nejčastějším

nástrojem je další privatizace

a všemožná deregulace. 

Jeden příklad důsledků pri-

vatizace u nás je, že téměř

neznámá rakouská Die Erste

zprivatizovala Českou spoři-

telnu. Ze zisku z ČS nakoupila

další podíly a patří dnes k nej-

významnějším peněžním ústa-

vům ve střední Evropě.

Jak dosáhla velkých zisků?

U nás propustila část zaměst-

nanců, omezila provozní do-

bu, snížila komfort a zisky pře-

sunula z ČR do zahraničí. 

V programu levice naproti

tomu najdete stejnou ochranu

pro všechny formy vlastnictví

tím, že lepší není státní, ani

družstevní, ani soukromé -

všechna mají stejnou cenu.

Žádné zlepšení nepřinese dal-

ší privatizace, ale mohou při-

nášet nové technologie, celko-

vý růst životní úrovně.

Připomeňme jen z nedáv-

ných dnů souboj obou komor

parlamentu o znění nového

zákoníku práce. Byli to po-

slanci ČSSD a KSČM, kteří

přehlasovali veto v senátu.

Jsou si vědomi toho, že za ka-

pitalismu je zaměstnanec v ne-

rovném vztahu k zaměstnava-

teli a alespoň částečně jeho
pozici může kompenzovat od-
borová organizace zaměstnan-
ců. Zákon vetoval prezident
Václav Klaus, a tak se znovu
vrací do Parlamentu ČR.

● ● ●

To bylo jen několik málo
příkladů k zamyšlení, proč je
důležité ve volbách podpořit
kandidáty levicových stran. 
V našem Moravskoslezském
kraji převažují ve vedení rad-
nic zástupci levicových stran
(Ostrava, Karviná, Havířov,
Orlová, Bohumín,...) Sami
jste se přesvědčili, že své
obce nevedou špatně. Je to,
myslím, dobrý předpoklad 
k tomu, že budou schopni
hájit vaše oprávněné zájmy a
potřeby i jako zákonodárci.

Milada HALÍKOVÁ, 
primátorka města Havířova,

kandidátka na poslance
Parlamentu ČR

Rok 2006 je rokem volebním, a to ne-
jen u nás. Před volbami mnohokrát sly-
šíme a čteme, že jsou důležité, protože
se v nich rozhoduje o budoucnosti. To
je nezvratná pravda. Jenže letošní parla-
mentní volby jsou o to důležitější, že
rozhodnou o dalším směřování naší re-
publiky, tedy o kvalitě života každého 
z nás, a to v dlouhodobějším horizontu. 

Česká ekonomika rostla v ro-
ce 2005 tempem 6 %. Proč te-
dy nedošlo k výraznému růstu
platů a životní úrovně českého
obyvatelstva? Odpově
 při-
nesl ekonomický expert Pavel
Kohout: »Oněch často citovaných
6 % růstu je jen statistická fikce.
Je nutné odečíst míru inflace, ceny
investic a desítky miliard, které
odplynuly ve formě dividend do
zahraničí. Dostaneme se na úro-
veň necelých 3 %, což je skutečný
růst české ekonomiky. Uváděný
růst HDP (6 %) je tedy dán hlav-
ně raketovým nárůstem objemu
bankovních úvěrů obyvatelstvu«
(tzn. zadlužováním občanů).

2. Daňová oblast - 
»Rovná daň«

Socialisté to neradi slyší, ale
na rovné dani vydělají všichni.
V systému rovné daně budou
totiž tzv. »nízkopříjmoví« (ti 
jsou údajně podle »expertů«

KSČSSD nejvíc ohroženi) pla-
tit daň malou nebo žádnou.
Socialisté matou veřejnost
tvrzením, že dojde ke značné-
mu zdražení léků, potravin,
vody…, ale to, že dalších 70 %
zboží a služeb zlevní to už ra-
ději neříkají.
V celkovém
spotřebním
koši rodin se jednotná sazba
DPH ve výši 15 % projeví
opravdu minimálně. Důkazem,
že systém (se kterým přišli ame-
ričtí ekonomové již před 20 le-
ty) funguje, lze nalézt v desít-
kách států. Všude, kde byla
rovná daň zavedena, došlo ne-
jen k výraznému růstu HDP,
ale výrazně vzrostly i příjmy
širokých vrstev obyvatel. 

3. Zdravotnictví - Zákon 
o neziskových nemocnicích

Tento zákon ze společné díl-

ny ČSSD a KSČM protizákon-

ně zasahuje do kompetence sa-

mospráv, navíc dramaticky
zhoršuje dostupnost a kvalitu
zdravotní péče. Ministr Rath
prohlásil, že každý okres ČR
bude mít pouze jednu nemoc-
nici. Takže jinými slovy, bu

ministr Rath lže, nebo má
ČSSD v plánu zrušit bohu-
mínskou nemocnici (nedá se
asi očekávat zrušení nemocnic

v Karviné, Ha-
vířově nebo
Orlové). 

ČSSD láká voliče: »Chceme
bezplatné zdravotnictví«. Moje
odpově
: měli jste na to 8 let
(jen si občane vzpomeň, kolik
doplácíš v lékárně, když one-
mocníš). ODS navrhuje - pla	-
me drobné platby za recept 
a banální léky (paralen, bru-
fen...), následně dostaneme
maximální (i plnou) úhradu
ze zdravotního pojištění za
léky a léčbu, když  skutečně
vážně onemocníme (chřipka,
infarkt…).

4. Korupce
Představitelé ČSSD mi při-

pomínají hasiče s kanystry
benzínu na zádech. Čím více
bojují proti korupci (požáru),
tím více jejich stranických
kolegů padá do sítě podezření
(a nejen to). Je nepochybné, že
v každé straně se najdou různí
»šibalové«, ale to co se děje
poslední léta ve vládní ČSSD
dává důvod minimálně k za-
myšlení! Co vám říkají jména
Kraus, Kus, Sznapka,… aféry
Unipetrol, biolíh… ???

● ● ●

V neděli  28. května 2006
pořádá ODS celostátní spole-
čenskou akci Den s ODS. 
V Bohumíně tato akce pro-
běhne pod názvem Koulíme
to s ODS od 14 do 16 hodin 
v prostorách »kuželkárny« 
v nové části restaurace Na
Kuželně. Vstup i občerstvení
ZDARMA.

Své členy a příznivce tímto
srdečně zveme.

Vladimír ŠMÍD, 
místopředseda MS ODS

pol i t ika

Proč volit Občanskou demokratickou stranu?
Protože program jednoduchých a nízkých daní znamená

výrazné zvýšení životní úrovně všech občanů V následujících
řádcích uvádím několik poznámek k problémům, které po-
važují lidé v ČR za důležité.
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Jmenuji se Martin BACÍK,

v současnosti působím jako

krajský předseda za Národní

stranu v Moravskoslezském

kraji. Zanedlouho mi bude 22

let, studuji filosofii na Ostrav-

ské univerzitě a odjakživa

bydlím zde, v našem městě -

Bohumíně. Vždy jsem se od
ostatních vyhraňoval svým
vlastenectvím, chcete-li na-
cionalismem, tedy za svůj pro-
gram volím blaho národa. 
V roce 2004
jsem kandido-
val do kraj-
ského zastupi-
telstva za Republikány M.
Sládka (RMS). Před nedávnem
se spojily 3 politické strany -
RMS, ČHNJ, NS (Národní 
strana), aby mohly sloučit síly
a kandidovat na společné kan-
didátce Národní strany, jejíž
předsedkyní je p. Edelman-
nová. Postupně, spojením
těchto stran, vznikne silná
pronárodní strana - NS.

Naše země postrádá jakou-
koliv špetku demokracie, kde

neplatí žádné zákony, pravid-
la, ani stejná práva. Dochází
zde ke každodenní politické
manipulaci občanů médii, tedy
je zde tvrdá totalitní cenzura,

která do tisku
a hlavně do te-
levize, pustí
jen ty »vyvole-

né«, současné parlamentní stra-
ny a strany, které nekritizují
soudobý prohnilý režim, jsem
proto velmi rád za tuto ojedi-
nělou možnost prezentace.

Co chci například prosadit:
● zrušení zbytečného senátu

(zrušení podporuje na 80 %
občanů)

● omezení počtu poslanců 
a omezení poslaneckých
požitků

● zavést nulovou toleranci -
konec kriminality v ČR

● vystoupení ze struktur EU,
která likviduje nejen naše
podniky, ale i zájmy českého
národa

● jednoznačnou podporu
českým podnikům 
a podnikatelům a zároveň
konec podpory všem nad-
národním společnostem, 
které z ČR a jejích občanů
dělá rozvojovou zemi s moder-
ními otroky. Tento bod je
zároveň hlavním receptem
ke snížení nezaměstnanosti.

● konec zvýhodňování nepřizpů-
sobivé minority, která bude
muset plnit stejné povinnos-
ti jako většinová populace

● konec pozitivní diskriminace
v ČR

Svěřte nám svou důvěru 
a my vás nezklameme! 

Váš Martin BACÍK

Volte do sněmovny Martina Bacíka z Bohumína 
Představuje se vám kandidát č. 3 z hlasovacího lístku č. 22 - Národní strana

Dámy a pánové, občané, voliči.

Je mi ctí, že mohu kandidovat do Poslanecké sněmovny
Parlamentu ČR v roce 2006 zrovna za město Bohumín.

ODS přináší PLUS pro každého
Občanská demokratická strana ve

svém volebním programu nabízí 

PLUS pro Vaši rodinu
++Možnost společného sociálního

pojištění manželů

++Možnost zkrácení vyplácení 
rodičovského příspěvku na 3 roky 
s tím, že jeho výše v takovém případě
vzroste minimálně o čtvrtinu

++Vyšší peněžitou pomoc v mateřství

PLUS pro seniory
++Průměrný důchod, který neklesne

pod 42 % průměrné mzdy

++Valorizaci důchodů při růstu cen
všem důchodcům o stejnou částku

++Rovnoprávný přístup ke všem 
zařízením sociální péče o seniory

++Rozvoj individuální sociální péče
preferující zaměstnávání rodinných
příslušníků a nezaměstnaných

PLUS pro zdravotnictví
++Horní hranici celkové výše doplatků

na léky na rok.

++Silnější postavení pacienta. Chceme,
aby se stal váženým klientem.

++Občan si bude moci vybrat rozsah 
zdravotního pojištění, které zahrnuje
možnost dobrovolného připojištění
na zdravotní péči podle vlastního
uvážení.

PLUS pro Vaši bezpečnost
a spravedlnost

++Policii bez nadbytečné administrativy

++Rychlejší řízení před soudy, soudní
rozhodnutí do půl roku

++Tvrdší postihy za násilnou trestnou
činnost a rychlejší tresty pro
pachatele.

++Více práv poškozeným a obětem
trestných činů, za nesplnění povin-
nosti uhradit škodu bude pachateli
automaticky hrozit další trest.

PLUS pro ekonomiku a podnikání
++Nižší daně a jednodušší daňovou

soustavu, založené na jednotné

pol i t ika

pol i t ika

daňové sazbě fyzických a právnických

osob ve výši 15%

++Zrušení nespravedlivých daní, 

jako jsou daně darovací, dědické, 

z převodu nemovitostí, z

kapitálových příjmů a z úroků.

++Daňové prázdniny pro každého

živnostníka na jeden rok pokud se

zřekne nároků na sociální příjmy.

++Do roku 2010 postavíme druhé 

spojení mezi Čechami a Moravou, 

tedy rychlostní silnici mezi Hradcem

Králové a Olomoucí.

Vážení voliči, 

zejména tyto body našeho volebního
programu budu prosazovat, pokud mi
dáte tu možnost zastupovat Vás v posla-
necké sněmovně. Můžete se také na mě
spolehnout v tom, že jako patriot naše-
ho kraje budu prosazovat a chránit
zájmy našeho města a našeho kraje.

Jitka KOCIANOVÁ, kandidátka ODS
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Vzpomínky - úmrtí
Děkujeme všem

příbuzným, přátelům

a známým za účast 

na posledním 

rozloučení, květinové

dary a slova útěchy 

na pohřbu naší 

milované maminky,

babičky, prababičky, 

švagrové a tety 

paní Richardy VÁLKOVÉ, 
která zemřela 28. dubna 2006 

ve věku 82 let.

Zarmoucená rodina.

Zlaté sluníčko 
za hory zašlo, 

soumrak tiše padal 
do polí, 

v té chvíli Tvé srdce
věčný klid našlo, 
už Tě, Pavlínko, 
nic více nebolí.

�
Dne 23. května 2006 

vzpomínáme 4. smutné výročí úmrtí 

naší drahé dcery, 

maminky, manželky, sestry, 

sestřenice a kamarádky 

Pavlíny LARESOVÉ,
rozené Seberové, 

ze Skřečoně. 

Kdo jste ji znali, 

vzpomeňte s námi.

S láskou vzpomíná 

celá rodina.

Kdo žije v srdcích těch,
které miloval a opustil,

ten neodešel..

�
Dne 14. května 2006

vzpomeneme 

5. výročí, kdy nás 

náhle a navždy opustil

pan Vlastimil KORČÍK. 

S láskou a úctou vzpomínají manželka

Anna, sestra Věra s rodinami. 

Dne 17. května 2006

jsme s bolestí v srdci

vzpomněli 

3. smutné výročí, 

kdy nás navždy 

opustila naše 

milovaná manželka,

dcera, maminka 

a babička 

Dagmar PERUTKOVÁ.

S láskou, úctou a bolestí v srdci vzpomíná

za celou rodinu manžel Jaroslav, 

maminka Božena a syn Radomír s rodinou.

Jen svíci hořící a kytici
na hrob ti můžeme dát 
a s láskou vzpomínat.

Dne 14. května 2006

jsme vzpomněli 

1. smutné výročí, 

kdy nás opustil 

náš milovaný manžel,

tatínek, dědeček a pradědeček 

pan Josef JAROŠEK. 

Vzpomínají manželka, synové Dušan,

Zdeněk a Luboš s rodinami.

Kdo byl milován, 
není zapomenut.

�
Dne 21. května 2006

uplynulo 

20 let od úmrtí 

paní Edity BARANOVÉ. 

Kdo ji měl rád, vzpomeňte s námi.

Rodina

Potůček v údolí, 
nad strání les, 

rozkvetlá louka 
a vonící vřes. 

Tam jsi rád chodíval 
po mnoho let...

�
Dne 21. května 2006 vzpomeneme 

1. smutné výročí, kdy nás opustil 

pan Ladislav HAVLÍK. 

S láskou a úctou vzpomíná manželka. 

Měl chu
 žít, ale nebylo
mu to dopřáno.

Dne 24. května 2006

by se dožil 55 let 

pan Milan
BACÍK.

�
Jeho smrtí naše láska k němu nekončí. 

Stále vzpomínají maminka, manželka,

synové a dcera s rodinami.

Čas plyne, 
vzpomínka zůstává. 

Dne 27. května 2006

uplyne 2. výročí 

od úmrtí našeho 

milovaného 

Zdeňka

ŠEVČÍKA. 

S bolestí a láskou vzpomínají manželka

Irena, dcery Simona a Petra a vnuk

Kristián. Nezapomeneme!

Proč muselo to být, 
proč nemohl jsi s námi

ještě žít?

Dne 28. května 2006

uplyne 1 rok 

od smutné chvíle, 

kdy nás navždy 

opustil 

pan Zdeněk HELEBRAND. 

Stále vzpomínají manželka, 

syn Rostislav a dcera Monika s rodinou.

Děkujeme všem

příbuzným, 

zaměstnancům firmy

Auto Doležal, 

kamarádům z jachtingu

a ostatním 

kamarádům, kteří se

zúčastnili posledního

rozloučení s naším synem 

Antonínem BALCÁRKEM. 

Děkujeme za projevenou účast 

i květinové dary. 

Rodina Balcárkova
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Když jaro hýřilo květem,
Ty loučil ses 

s tímto světem. 
Když probouzel se 

nový den, 
Tys v bolestech a trápení

usnul svůj věčný sen.

�
S bolestí v srdci 

oznamujeme všem příbuzným, 

přátelům a známým, že nás 

dne 8. května 2006 navždy opustil 

po dlouhé těžké nemoci

ve věku 69 let 

náš milovaný manžel, 

otec, dědeček a švagr

pan Leonard PÁŤAL. 

S úctou a láskou vzpomíná 

zarmoucená rodina.

�

Anna Bartečková, (*1931), 
Starý Bohumín

Eugenie Durková, (*1924), Bohumín

Ferdinand Jankuĺák, (*1950), 
Bohumín-Skřečoň

Ludmila Kellerová, (*1927), 
Bohumín-Záblatí

Alois Kozel, (*1919), Starý Bohumín

Malgorzata Krzystková, (*1917), 
Bohumín

Emil Oračko (*1956), Bohumín

Rostislav Přílučík, (*1954), Bohumín

Karol Rácz, (*1944), Bohumín-Vrbice

Roman Řešutka, (*1971), Bohumín

Marie Skrzeszowská, (*1919), 
Starý Bohumín

Jarmila Tesaříková, (*1934), Bohumín

Richarda Válková, (*1923), Bohumín

Oldřich Zuzánek, (*1919), Bohumín

Naposledy 
jsme se rozloučili

Děkujeme příbuzným,

známým, kamarádům

a spolupracovníkům

za projevenou 

soustrast a květinové

dary při posledním 

rozloučení 

s mým druhem 

panem Zdeňkem KŘÍSTKEM. 

Družka Zdeňka s rodinou

�

Je toho ještě strašně moc,
co jsme si nestihli říct...
Oznamujeme všem

přátelům a známým, 

že 15. května 2006

zemřela ve věku 75 let

náhle a nečekaně 

naše drahá maminka 

a babička

paní Ing. Drahomíra FALCOVÁ.

Na její výslovné přání se s ní rozloučíme

v nejužším kruhu rodiny. Děkujeme

všem, kteří ji měli rádi a budou 

na ni spolu s námi vzpomínat.

Dcera Mirka a syn Radim s rodinami.

Blahopřání - jubilea

�

Dne 9. května 2006

oslavila 

své životní jubileum

50 let 

paní Eva

KUNERTOVÁ. 

Ze srdce jí přejeme vše nejlepší, 

hodně štěstí, zdraví a životního elánu.

Manžel Beno, dcera Eva 

a syn Lukáš s rodinami.

�

�

Dne 29. května

2006 oslaví

60. narozeniny 

pan Oldřich

KRATOCHVÍL 
z Bohumína. 

K Tvým narozeninám 

Ti ze srdce přejeme hodně zdraví,

štěstí, optimismu a životního elánu 

do dalších let. 

Dcery Ivana a Pavla s rodinami 

a mamka Božena.

Nás osud nikdy nerozdvojí, 
jsme do věčnosti spojeni. 

Já mám tvou lásku, ty máš moji 
a nic se na tom nezmění.

Dne 19. května 2006 oslaví naši rodiče

Anna a Antonín

NEUSCHLOVI 

50 let společné cesty životem. 

Milá maminko a tatínku, do dalších let

vám přejeme hodně zdraví, lásky, štěstí 

a spokojenosti. 

Vaše dcery s manžely, 

vnoučata a pravnoučata.

Vzpomínky - úmrtí

Noví občánci 
Do pamětní knihy města Bohumína byli

zapsáni malí Bohumíňáčci: 

Patrik Brak

Karel Cieślok

Eliška Dubská

Tereza Ferková

Tomáš Foltyn

Daniel Fonš

Marie Gáborová

Jan Hanusek

Michaela Ilyková

Martin Janoš

Lucie Lidíková

Stanislav Máder

Natálie Marcová

Klaudie Oračková

Veronika Plasuňov

Dominik Rafaj

Jakub Raszyk

Jan Salamon

Šimon Sedláček

Adam Josef Wojnar

Adéla Wolková

Na společnou 
cestu vykročili 

Irena Krestová a Vincenc Kollár, 
oba z Bohumína

Marie Pavlíčková a Pavel Kudlík, 
oba z Bohumína

Andrea Pietrowiczová a David
Karkoška, Bohumín a Orlová

Gabriela Poláchová a Roman Sečkař,
oba z Bohumína

Drahomíra Šimková a Vladimír Kme	,
oba z Bohumína
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● ČMSS nabízí: poskytnutí
meziúvěru do 100 tis. bez ru-
čitele, dostupné úvěry s pev-
nou úrokovou sazbou, pro mla-
dé prémie až 1 500 Kč, výnosy
ze stavebního spoření se ne-
zdaňují. Informace na ČP Bo-
humín 1, út a čt 12.30 - 17 hod.
✆ 605 947 891, p. Lhotská.

● Máte hodně splátek, úvě-
rů a karet? Zajistíme profi-
nancování vašich současných
půjček jedním úvěrem. Dále
hypotéky, půjčky. Velice solid-
ní jednání. ✆ 737 518 170.

● Koupím byt v Bohumíně,
platím hotově, i zadlužený. 
✆ 775 370 371.

● Koupím byt v Bohumíně
3+1 nebo 4+1, cihlová zástav-
ba. ✆ 606 327 319.

● Koupím dr. byt v Bohu-
míně, popř. v os. vlastnictví.
✆ 606 710 464.

● Koupím RD v Bohumíně
a okolí, platba ihned v ho-
tovosti. ✆ 608 370 379.

● Koupím RD v Rychvaldě,
Bohumíně, Orlové, popř.
Dolní Lutyni. Prosím, nabíd-
něte. ✆ 724 620 130.

● Podnikatelé! Pro zvýšení
efektivity vaší činnosti vám na-
bízíme distribuci vašich rekl.
tiskovin do všech schránek na
území Bohumína. ✆ 737 786
535, p. Hudec.

inzerce
● Pokládka podlahových

krytin dle vašeho výběru. No-

vá kolekce krytin pro rok

2006. T✆ 604 265 861.

● Prodám moto kultivátor
MS06 6 koní. Málo použí-

vaný. Příslušenství: gumová

kola + závaží, vlečka, pluh

oboustranný, brány, plečka,

řádkovač a vyorávač brambor.

Válec vlastní výroby. Cena do-

hodou. ✆ 736 450 291.

● Prodám pozemek pro RD,
Skřečoň, Úvozní, 1 800 m2, IS,

225 Kč/m2. ✆ 604 228 310.

● Prodám stavební pozem-
ek v Bohumíně-Záblatí. Cena

dohodou. ✆ 605 135 338.

● Prodám stavební pozem-
ky v Dolní Lutyni na Úvozní
ulici, IS k dispozici. ✆ 737
629 439.

● Prodám rodinnou zdě-
nou hrobku ve Skřečoni. Ce-
na dohodou. ✆ 605 280 511.

● Prodám zahradní hou-
pací lavici. Cena 1500 Kč. 
✆ 596 033 136.

● Prodej krůt - vykrmené,
rozkrmené, po tel. Domluvě.
✆ 776 171 452.

● Pronájem kanceláře 
v centru Bohumína, parko-
vání zajištěno, cena dohodou.
✆ 602 424 387.

Ceník inzerce v OKU na
www.mesto-bohumin.cz

● Májová pařba 
nejen pro mladé
Májovou pařbu s kapelami

Ye-den A 1, TS Impuls a Fly-
ing people pořádá v pátek
26. května od 20 hodin v are-
álu letního kina Kulturní 
agentura Radost. 

Mladí tělem i duchem se mo-
hou těšit na vlasovou show,
míchané nápoje, velkou video-
projekci a další překvapení.
Májovým večerem bude všech-
ny zájemce provázet moderá-
tor rádia Orion Radek Erben.
Vstupné je 50 korun. (balu)

Poděkovaní
V období od 18. do 21.

dubna 2006 jsem byla
hospitalizovaná na gyne-
kologickém oddělení Bo-
humínské městské nemoc-
nice. Šlo o první hospita-
lizaci v mém životě, a pro-
to jsem měla veliký strach
z nemocničního prostředí
a vůbec z toho, »co se bu-
de dít«. Chtěla bych touto
cestou poděkovat primáři
oddělení MUDr. Holubo-
vi a ostatním lékařům za
profesionální práci a ses-
třičkám za veškerou péči,
ochotu a trpělivost. 

Martina HORKLOVÁ,
Ostrava

pozvánka
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Studentská 721, Bohumín (u BM servisu)
po − pá 9.00 − 12.00 hod. 14.00 − 17.00 hod.

Rozkládací pružinová 
pohovka PEPA. 
Určena k trvalému spaní. 
195 x 160 cm 
(po rozložení) 8 500,- 

NÁBYTEK DOMOV 
tel./fax: 596 012 083

6 500,-6 500,-

ZAHRADNICTVÍ - Ing. J. Varkoček,
Bohumín-Vrbice

NABÍZÍME:
✾ balkónové květiny ✾ záhonové a hřbitovní květiny

✾ zeleninovou sadbu ✾ substráty firmy AGRO 
Česká Skalice ✾ semena české firmy SEMO 

✾ truhlíky, hnojiva a jiný materiál
KDE NÁS NAJDETE? U hlavní silnice směr Ostrava,

vpravo 200 metrů před mostem.

NABÍDKA
EKOLOGICKÉ

LIKVIDACE AUTOVRAKŮ
Majiteli, který své vozidlo předá 

k ekologické likvidaci, bude vystaven
»Protokol o převzetí a zneškodnění 

autovraku«, který je od 1. května 2004 nutný
k trvalému vyřazení vozidla z evidence.

Využijte naší bezplatné ekologické
recyklace Vašeho úplného vozidla!

ŽDB a. s. RECYKLACE
Bezručova 300, 735 93 Bohumín, tel. č.: 596 083 671, 

596 082 646, mobil 604 228 312, 604 228 302
e-mail: rez@zdb.cz www.zdb.cz 

zVOaR
RECYKLACE

AUTOŠKOLA FOLTYN Jolana Kašparová 
najdete nás v přízemí městské knihovny, ul. Vrchlického č. 262, 

Nový Bohumín 
Pondělí - pátek 10 - 12 hodin 13.30 - 17 hodin

mobil: 737 702 106, 604 461 471 http://autoskolafoltyn.kvalitne.cz 
(poskytujeme skupinové slevy, slevy pro studenty, splátky bez navýšení) 

max. cena 5 900,- Kč

TWARDZIK Lumír

➧ klempířské práce
➧ pokrývačské práce
➧ nátěry plechových střech
➧ opravy plochých střech

Široký sortiment střešních
krytin a izolačních materiálů
včetně dodávky. 
Důchodcům práce se slevou!

✆✆ 596 544 588, 606 205 469

Podmínky a ceník inzerce v OKU najdete také na
www.mesto-bohumin.cz nebo mailujte na oko@mubo.cz.

Telefonické informace na č. 596 092 282.

Komerční inzerce plošná
1/1 strana 6 000 Kč
3/4 strany 4 500 Kč
1/2 strany 3 000 Kč
1/4 strany 1 500 Kč

Při opakování
3 - 4 x sleva 10 %
5 x a více sleva 20 %
Cena za 1 cm2 15 Kč

Ceny inzerce

Firma DB Trans s. r. o. v Bohumíně 
na Bezručově ulici 336

OTEVÍRÁ ve svém areálu 
od 18. května 2006 VEŘEJNOU 

ČERPACÍ STANICI, PNEUSERVIS 
A RUČNÍ MYČKU OSOBNÍCH

VOZIDEL.
Příjezd k čerpací stanici je ulicí naproti

hlavní vrátnici ŽDB a. s. vedle Domu služeb.

OTEVÍRACÍ DOBA: 
Čerpací stanice: NONSTOP, 
tel. 596 097 843

Ruční myčka: Po - Pá: 7 - 15 hodin,
tel. 596 097 843

Pneuservis: Po - Pá: 7 - 15 hodin,
tel. 596 097 841


